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Çalışma soruları
1. Firma düzeyinde ücretin belirlenmesi sürecinde hangi unsurlar dikka-
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3. Etkinlik ücreti teorisi nedir? Şekil yardımıyla açıklayınız.
4. İçsel işgücü piyasalarını genel özelliklerini ifade ederek tanımlayınız.
5. Gelir eşitsizliğinin nedenlerini tartışınız.
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rülmesi çabaları sırasında bile medreseler bu kuruma bağlı olarak çalıştı. Yine 

eğitim alanında temel düzeyde dini eğitim veren sıbyan mekteplerine nezaret 

etme görevi de şeyhülislamlık makamının görevleri arasındaydı. Medreseler 

ve sıbyan mektepleri gibi eğitim alanında klasik yapılarını koruyan kurumların 

dışında, yenileşme sürecinde açılan bütün modern okullar ve bu okullardaki 

eğitim ve hocaların denetimi işi Maarif Nezareti’ne verildi. Şeyhülislamlık ise, 

bu okullarda sadece, II. Abdülhamid döneminde olduğu gibi, dini işlerle ilgili 

konularda, ancak Maarif Nezareti’nin onayı alındıktan sonra, tasarrufta bulu-
nabilme hakkına sahip oldu.

Osmanlı Devleti içinde ortaya çıktığı tarihten, devletin sona ermesine kadar 

geçen süre içinde üstlenmiş olduğu dini yetkiler ve görevlerin yanında, yoğun 

bir siyasallaşma süreci yaşayan şeyhülislamlık makamı, bu sürecin doruğuna 

II. Meşrutiyet döneminde ulaştı. Hatta, dini misyonundan çok siyasi kimliği 

ön plana çıktı. Makamın, görev ve sorumlulukları nedeniyle içine düştüğü bu 

çelişkili durum yine II. Meşrutiyet döneminde çözümlenmeye çalışıldı. Döne-
me damgasını vuran İttihat ve Terakki Partisi ve bu partinin düşünsel ve icra-
sal boyuttaki çalışmaları sırasında Meşihat Dairesi, sadece diyanet işlerinden 

sorumlu bir kurum haline getirilmeye çalışıldı. Böylece hem kurumsal bazda 

düzenleme gerçekleştirilecek, hem de dinin kamusal alandan çıkartılmasına 

yönelik ilk adım atılmış olacaktı. Partinin çalışmaları asıl meyvelerini Türkiye 

Cumhuriyeti Devleti içinde verdi. İttihatçıların Meşihat Dairesi’ne yüklemeye 

çalıştıkları statü, Diyanet İşleri Başkanlığı’nın temellerini attı. İttihat ve Terakki 

Partisi her ne kadar İslamcı görüşü benimseyen kişilerin baskıları sonucunda 

Meşihat Dairesi açısından amaçlanan hedefleri gerçekleştirememiş ise de, bu 

konuda ortaya attığı düşünceler Türkiye Cumhuriyeti Devleti’nin izlediği laik 

politikalara bir zemin hazırlamıştı.
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fraksiyon hükmeder pozisyonda olsun DİB, bir çok defa iktidarlara payandalık 

yaptı. Nihayetinde sosyal olduğu kadar örtülü siyasi kimliği ile Türk Müslü-
manlığı ve Kemalist devrimi bir vücutta buluşturdu. 

Hakkında yapılan tüm tenkitlere rağmen DİB, Tek Parti dönemi ve savaş 

yıllarında ülkenin boğuştuğu onca soruna rağmen din hizmetlerinin aksama-
ması için büyük emek harcadı. İlginç bir paradokstur ki, gerek laik çevreleri 

gerekse mütedeyyin kesimleri bir türlü memnun edemedi. Oysa dünyada aynı 

çetin koşullarda böylesi hizmetler vermeyi başarmış teşkilat sayısı bir elin par-
mağını geçmeyecek kadar azdır.
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zünden gazetelerin sayfa sayısına getirilen sınırlama; ithal kağıdın miktarını 

belirlemek için gazetelere baskı sayılarının sorulması gazeteler üzerinde kuru-
lan baskının kanıtı olarak sunuldu ama kimlerin karaborsada kağıt satışı yap-
tığı sorgulanmadı! Gazetelerin her şeyi doğru yaptığı, onlara müdahale edil-
diği takdirde demokrasinin tehlikeye düşeceği kanısı yaygınlaştırıldı. Kamu 

kaynaklarının düzgün kullanımı için çaba sarfeden yöneticiler faşist, baskıcı ve 

çıkarcı oldular. İsmet İnönü’nün 1931 yasasının sunuşunda üzerinde önemle 

durduğu ve mücadele edilmesi gerektiğini anlattığı propaganda konusu, 

bugünkü deyişle kara propaganda, Türkiye’nin 60’lı yıllarından itibaren kara 

çalmaya dönüştü. Ahmet Rasim’in 1931 yılında gazetecilik eğitimini neden 

desteklediği üzerinde durulmadığı gibi, Nadir Nadi’nin gazetecilik eğitimine 

karşı olduğunu sorgulayan da olmadı. 1937 yılında Muvaffak Uyanık’ın medya 

okuryazarlığı47 konusunda kafa yorması faşist ortamın mı yoksa çağdaş eğiti-
min arayışlarının sonucu mu olduğunu soran çıkmadı. İkinci Dünya Savaşı son-
rası Türk Amerikan işbirliğinin basın üzerindeki sonuçlarını yeniden düşün-
mek zorundayız. Basın Birliği’nin ortadan kaldırılmasını, UNESCO üzerinden 

iletişim eğitiminin Türkiye’ye de pazarlanmasını yeniden gözden geçirmeliyiz. 

Belki o zaman 1931 yılında gazetecilik okulu açma girişimini, özerk iletişim ku-
rumlarının önemini ve bir meslek olarak gazeteciliğin siyasal iktidar ve serma-
ye karşısında güçlenmesinin ne anlama geldiğini kavrayabiliriz. Bu sorgulama 

bize Köy Enstitüleri’nin yanı sıra başarısızlığa uğrayan/uğratılan başka girişim-
leri sorgulama olanağı da verecektir. Genç araştırmacıların sözü edilen konuları 

merak edip incelemeleri beklenir. İletişime ilişkin gerçekler yüz yıl sonra dikka-
te alınıp ders çıkartılacak kadar özgün ve öğreticidir. Yaratıcılarına saygı borçlu 

olduğumuzu düşünüyorum.   
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Genel Sekreterliği kurulmuştur. NATO üyeliğinin ardından kurulan NATO 

Dairesi’ni (Kuzey Atlantik Antlaşması Merkez Bürosu) ve Siyasi Şubelerin bak-
tıkları ülkelerin yeniden düzenlenmesini bu kapsamdaki diğer örnekler olarak 

verebiliriz.71  
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tüden daha az kötüye doğru yapılan sıralamada, en düşük performans gösteren 

bankalar ise Emlak ve Eytam Bankası, Denizbank ve Türkiye Ziraat Bankası 

olmuştur. Sonuç olarak, Emlak ve Eytam Bankası, kriterlere göre finansal per-
formans açısından en az başarılı banka olmuştur.

Çalışmanın kısıtları bakımından söylenecek en önemli şey, analiz edilen 

bankaların hepsinin 1924-1946 yılları arasında tamamen faal olmadığı 

gerçeğidir. Örneğin Denizbank sadece 1938 yılı itibariyle bilanço oluşturabilmiş 

ve analiz sadece bu yılın finansal büyüklükleri dikkate alınarak yapılabilmiştir. 

Dönemi kapsayan yılların tümünde aktif olmayan bankalar arasında kuruluş 

yılları geç dönemde olan Belediyeler Bankası, Etibank, Türkiye Halk Bankası ve 

Sümerbank da yer almaktadır. 

Analizde seçilen kriterler ile uygulanan yöntemlere bağlı olarak analiz so-
nuçları değişebilir. Bu nedenle, ilgili dönemi araştıracak akademisyenlere başka 

çok kriterli karar verme teknikleri (TOPSIS, ENTROPİ, BWM, CRITIC vb.) ile 

aynı bankaların analiz edilerek, bu çalışmanın sonuçları ile karşılaştırmaları 

önerilebilir.
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bu kuruluşlar on yıllarca belirli sektörlerin lokomotifi olarak görev yapmıştır. 

Maden ve enerji sektöründen baktığımızda 1935 yılı Cumhuriyet idaresi için bir 

dönüm yılıdır. Çünkü artık yabancı şirketlerin kontrolündeki maden ocakları 

ve enerji dağıtım işleri Haziran 1935’te farklı kanunlarla kurulan, tamamıyla 

devlet kontrolündeki üç kuruluşa bırakılmıştır. Maden Tetkik ve Arama Ens-
titüsü, Etibank ve Elektrik İşleri Etüt İdaresi Türkiye’nin yer altı servetlerinin 

tespiti, işletilebilirliği, elektrik üretimi ve dağıtımı gibi konularda çalışmalar ya-
parak tamamıyla millî kuruluşlar olarak yıllarca faaliyet gösterecektir.

Başlangıçta devletleştirme politikası doğrultusunda yabancı kontrolünde-
ki maden ocakları ve elektrik dağıtım işleri bu kuruluşlara devredilecek, 1936 

yılından itibaren belirli imkanlar çerçevesinde devlet kontrolünde üretimler 

yapılacaktır. MTA, Anadolu’daki yeraltı ve yerüstü kaynaklarının tespitinde 

çalışmalar yaparak bunların işletilmesi için raporlar hazırlamıştır. Etibank da 

başta bakır, demir, krom, kükürt, kömür gibi madenlerin devlet tarafından çı-
karılması ve işletilmesi üzerine faaliyet yürütmüştür. Enerji üretimi Etibank’ın 

kontrolüne bırakılsa da enerji kaynaklarının etüdü ve doğru tespiti ise Elektrik 

İşleri Etüt İdaresi’nin görev alanına ayrılmıştır. Türk mühendis ve uzmanların 

yetiştirilmesi, yerli ve millî imkanlar doğrultusunda fabrikaların üretim yapma-
sı bağımsız ekonomi politikası gereği olmuştur. Cumhuriyetin 15. yılından son-
ra Türkiye, artık batılı ülkelerden bu alanlarda mal alan değil yurt dışına mal 

satan ülke konumuna gelmiştir. MTA’nın ve Etibank’ın faaliyetleri sonucunda 

yeni maden yataklarının keşfedilmesiyle maden yataklarının rezervleri ve çe-
şitliliği arttırılmış, devletin madencilik sektöründeki etkisi hızla yükselmiştir. 

Bu kuruluşların çalışmaları ve millîleştirme politikası ile birlikte madenlerde 

ortaya çıkan üretim artışı enerji üretiminin artmasıyla da sonuçlanmış, kurulan 

elektrik santralleri birçok şehrin elektrik ihtiyacını karşılamıştır. Aynı zamanda 

endüstrideki enerji ihtiyacının bir kısmı da bu kurulan santrallerden karşılan-
mış, Türkiye’nin sanayi üretiminin artmasına katkı sağlamıştır. 
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TABLO 2

Devletin Denetimindeki Çiftlikler (Ragıp Ziya Mağden, Zirai Kombinalar, s. 112)

Zirai Kombinalar 
Yeri Kuruluş yılı Arazi genişliği (dekar)
Balâ Grubu 1942 45,000
Polatlı Grubu 1942 191,000
Altınova-Başkuyu Grubu 1942 300,000
Malya Devlet Çiftliği 1942 280,000
Gözlü Devlet Çiftliği 1942 287,000
Ceylanpınar Devlet Çiftliği 1943 364,000
Çiçekdağı Devlet Çiftliği 1944 25,000
Koçaş Devlet Çiftliği 1944 24,710
Özden Devlet Çiftliği 1944 48,249
Gelemen Devlet Çiftliği 1944 24,170
Gökhöyük Devlet Çiftliği 1944 26,741
Keykubat Devlet Çiftliği 1944 12,000
Ulaş Devlet Çiftliği 1945 45,000
Toplam                                                                          1,664,150                                                                

Şeker Şirketi Çiftlikleri

Sarımsaklı-Alpullu 1925 17,646
Alpullu-Alpullu 1925 1,676
Eskişehir 1935 3,387
Çatma-Eskişehir 1935 4,126
Turhal 1935 612
Kazanasmaz-Turhal 1940 2,764
Atabeş-Turhal 1941 6,577
Toplam                                                               36,788 
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ilk ıslah ve çoğaltım çalışmaları başladı. Sonrasında haraların sayısı çoğaldı-
ğı gibi ülkede aygır depoları ve inekhanelerde faaliyete geçti. Haralardaki ve 

aygır depolarındaki atlar çoğunlukla ordunun yaygın şekilde kullandığı Arap 

ırkıydı ve bu hayvanlar sahip olunan yerli atların ıslahında kullanılmaktay-
dı. İnekhanelerde bölgelere uygun ırklar yetiştirilmekteydi. Doğu Bölgesinde, 

Doğu Anadolu Kırmızısı (DAK), Akdeniz Bölgesinde sütlü Güney Anadolu 

Kırmızısı, Trakya Bölgesinde kuvvetli ve dayanıklı olan Plevne ırkının ıslahı 

ve çoğaltımı yapılmaktaydı. Yine Bursa, Balıkesir ve Çanakkale Vilayetlerinde 

bölgeye uyumlu Merinos koyunları, İç Anadolu’da Tiftik keçisinin ıslahına ve 

çoğaltımına çalışılmaktaydı. 

Kurumlarda gerçekleşen ıslah çalışmalarında yetiştirilen bölgeye uyumlu 

hayvanlar elde edildi. Ancak bu yüksek vasıflı hayvanların çoğaltılarak halka 

dağıtılmasında istenildiği şekilde başarı yakalanamadı. Bu durumun en önemli 

sebebi kurumlara ayrılan ödeneklerin azalmasıydı. Para akışının azalması hay-
vancılığı destekleyen zincirin en önemli halkası olan hayvan yetiştirme kurum-
larının nitelik ve nicelik olarak görevlerini aksatmasına yol açtı.
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sonucu olarak şeker toplum tarafından daha fazla talep edilir oldu.

Cumhuriyet yönetiminin şeker politikası ekonomik bağımsızlıkla ilgiliydi. 

Üç beyaz denilen (un, şeker ve pamuk) tüketim mallarının ülkede üretilmesi 

Cumhuriyet’in sanayide millileşme çabasının merkezine oturtuldu. Özel ser-
mayenin Uşak’ta şeker fabrikası kurma ve işletme girişimi devletin desteğine 

rağmen başarısızlıkla sonuçlandı.

Hükümet şeker sanayinin kurulmasını daha sistemli yürütebilmek amacıy-
la kanuni düzenlemeler gerçekleştirdi. Ardından şeker ziraatı ve teknik altya-
pının geliştirilmesi amacıyla kurumlar oluşturdu. Tanzimat’tan itibaren şeker 

sanayinin kurulmasında karşılaşılan zorluklar ve bunlarla başa çıkma konu-
sunda Cumhuriyet hükümetleri dersler çıkardığı anlaşılmaktadır. Yeni şeker 

fabrikalarının (Alpullu, Eskişehir ve Turhal) yer seçiminde bölge ekonomisinin 

canlandırılması ve özellikle köylünün üretici hale getirilmesi niyeti öne çıkmak-
tadır. Üretim ve tüketim arasında dengenin sağlanması hükümetin ana hedef-
lerinden biri oldu. Hedeflere ulaşmak için ise şeker sanayinde devlet tekeli ku-
ruldu. Ayrıca fabrikaların tek merkezden yönetilmesi için yasal düzenlemeler 

yapıldı. 1950’li yıllara gelindiğinde şeker sanayinde “millilik” güçlü bir şekilde 

kendini göstermektedir. 
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Bu olumsuzluğun ilk belirtileri de Kıbrıs Barış Harekâtı sonrasında hissedilmiş 

ve Türkiye bu tarihten itibaren savunma sanayii alanında kendini yenileme adı-

na birçok adım atmaya başlamıştır.54
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Yeni rejim açısından köyler önemli bir sorun olmuştur ve köyün önemi 

somut bir gerçeklikten kaynaklanmıştır. Nitekim Türkiye’de kırsal unsurların 

ağırlığı çok fazlaydı.25 Halkının yaklaşık %76’sının köylerde yaşadığı 1930’lar 

Türkiye’sinde hükümetler öncelikle bu kesim üzerinde yoğunlaşmıştır. Köy öğ-
retmen okulları, halkevleri, halkodaları, köy eğitmenliği ve köy enstitüleri bu 

düşüncelerin ürünü olarak ortaya çıkmıştır. 
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İstatistiki verilere göre, İnönü döneminde kadınların eğitimine önem veril-
miş, kız öğrencilerin okullaşma oranları artırılmıştır. İnönü döneminde ilkokul 

basamağında kız öğrenci sayısı %121 oranında artmış, erkek öğrenci sayısında-
ki oran ise %83 olmuştur. Asıl fark ortaokul ve lise öğretmenlerinde kadınlar 

lehine görülen belirgin artışlardır. Bu dönemde ortaokullarda erkek öğretmele-
rin artış oranı %8 iken kadın öğretmenlerin %66’dır. Liselerde erkek öğretmen 

sayısı %13 oranında artmışken kadın öğretmenlerin artış oranı %150’dir. Yükse-
köğretim kurumlarında erkek öğretmen sayısı %106 oranında artmışken kadın 

öğretmenlerin artış oranı %199’dur.

Sonuç olarak, İnönü dönemi Türkiye’de eğitim alanında modernleşme ça-
balarının yoğunlaştığı ve bazı temel yapısal değişikliklerin gerçekleştirildiği bir 

dönem olarak adlandırılabilir. Ancak, İnönü dönemi eğitim politikaları ve uy-
gulamaları üzerinde ekonomik sıkıntılar, siyasi belirsizlikler ve dış politika et-
kileri gibi çeşitli zorluklar da etkili olmuştur. Bu faktörler eğitim reformlarının 

tam anlamıyla istenilen şekilde gerçekleştirilmesini engellemiştir.
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kısmının Halkevlerinin çalışmalarının birer sonuncu olması, kurumun önemini 

ortaya koyan en açık örneklerdir. 
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haneler, meşrutiyet dönemi kültürel müktesebat çerçevesinde oluşturulmuştur. 

Umumi ve milli kütüphaneler başta olmak üzere farklı misyonlar ile mükellef 

kütüphaneler, yeniden halkın hizmetine sunulurken belirtilen ilkeye dikkat 

edilmiştir. Süreç, Tevhid-i tedrisat” kanununun ilanı ve “Şer’iyye ve Evkaf Ve-
kaleti’nin” kaldırılmasıyla tahkim edilmiş, bu durum kütüphanelerin merkezi 

bir inisiyatif altında daha da güçlenmesinin önünü açmıştır.

Meşrutiyet döneminde kurulan ve kültürel uyanışın kapısı olan “Türk 

Ocaklarının” 1927 yılı itibariyle Cumhuriyet Halk Fırkası ile yakınlaştırılması, 

laikliğin önünde en büyük engel olan dinin anayasadan çıkarılıp sivilleştirilmesi, 

tarihi ve dini dilin harf inkılabıyla değiştirilmesi erken cumhuriyetin nasıl 

bir gelecek tasavvuruna sahip olduğunun ip uçlarını vermiştir. Yarına ilişkin 

kaygılardan ileri gelen böyle bir tercih neticesinde Türk Ocakları kapatılıp hal-
kevleri açılmış, Türk Tarihi ve Türk Dil kurumlarının kurulmuştur. Sürecin ide-
olojik müesseselerini hiç şüphesiz “halkevleri kütüphaneleri” oluşturmuştur. 

Muasır medeniyet söylemi paralelinde bu kütüphanelerde geleneği temsil 

eden eserlerden ziyade geleceği kuracağına inanılan dillerde yazılmış eserlere 

yer verilmiştir. Bu tercih, mezkûr kütüphanelere ilişkin talimatnamede açıkça 

ifade edilmiştir. Başkent Ankara Halkevi Kütüphanesi bu amacın örnek kütüp-
hanesi seçilmiştir. 1944-1945 tarihli halkevleri kitaplıklarına ilişkin istatistiki 

kaynakta, Ankara merkez halkevi kitaplığındaki eserlerin dillere göre tasnifi bu 

tespitin somut bir temsilidir. Kütüphanede 18176 yabancı dilde, 1470 Arap harf-
lerinde ve 9495 eser de Latin harflerinde olduğu bildirilmiştir. Bu tabloyu, sa-
dece kitap sayılarında değil aynı dönem içinde geleneğin temsili konumundaki 

diğer kütüphane müdavimleri ile geleceğin temsilcisi konumundaki Halkevleri 

kütüphanelerine devam eden kişilerin sayılarında da görmek mümkündür. 
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kulmasıyla sporda torpil çarkının işletildiğini belirterek yaptırımların sağlıklı 

ve adaletli olmadığını anlatıyordu:

“Ara sıra her hangi bir sebeple haklı olarak cezaya çarptırılmış futbolcu ve hattâ idare-
cilerin teşkilât nezdinde hatırlı kimselerin delâletileri ile, kulüplerin doğrudan doğruya 
teşkilâtta sundukları acıklı istidalarla veya bir olimpiyat veyahud beynelmilel maç arife-
sinde «millî iştir» diye doğrudan doğruya teşkilâtça affedildikleri olmuş vakalardır. Bu 
vakaların tekerrürü, futbol âlemimizde disiplinsizliğin başlıca âmilleri olmuştur. Disip-
lin olmadan ise, futbolda terakki edileceğini ummak ancak bir hayaldir.”

Sözlerine devam ederek fırsatını buldukları anda sportmenliğe aykırı ha-
reket eden futbolcuların Türk Spor Kurumu tarafından engelleneceğini dair ka-
naatini paylaşmıştı.33 Gerçi kurumun en büyük handikaplarından biri de geniş 

teşkilatı olsa bile her meseleyle bizzat ilgilenme kapasitesinin olmayışıydı:

“(…) Fakat… Türk Spor Kurumu teşkilatı geniştir. Her şeyle, en ufak noktalarla bizzat 
meşgul olamazsınız. Bunun için teşkilâtın disiplin ve nizam severliği ciddiyeti, sürati 
bazı hallerde adamına göre, kulübüne göre işliyor; yani Kurumun elindeki terazi her 
zaman aynı şekilde tartmıyor”34

Erken Cumhuriyet Döneminde spor, rejimin üzerinde hassasiyetle durdu-
ğu bir konuydu. Kendi ideolojisi etrafında oluşturduğu TİCİ ve TSK gibi ku-
rumların öncülüğünde sporu destekleyen, uluslararası arenada Türk sporcu-
larının yarışmasını sağlayan dönemin iktidarı millî ve fennî esaslara göre yeni 

spor kültürü oluşturmaya gayret etti. Gerçi maddi ve teknik imkansızlıklar ne-
deniyle yeterli randıman alınamamış olsa da Türkiye’de bir spor kültürü oluş-
masının önü açıldı. 
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EKLER

Ek A. Görüşme Soru Örnekleri

1. Literatüre göre, bölgesel güçler kendi etki alanlarında otonomilerini ar-
tırmak için bölgesel örgütler kurmaktadır. Güney Amerika’daki bölgesel 
örgütler Brezilya’nın bölgedeki otonomisine nasıl katkıda bulunuyor? 
Mercosur’un etkisi nedir? UNASUR (dağılana kadar), ALADI ve 
diğerlerinin etkisi nedir? 

2. ABD’nin Latin Amerika’da azalan etkisi literatürde tartışmalı bir konudur. 
Bu fikri nasıl değerlendiriyorsunuz? Sizce ABD’nin pozisyonu (2000’lerin 
başından beri) Brezilya’nın bölgesel ilişkilerini nasıl etkiledi?

3. Son yirmi yılda Çin’in Latin Amerika’daki varlığı artmıştır. Bölge ülkeleri-
nin özellikle de ticaret ve yatırım alanlarında Çin ile ikili anlaşmaları var-
dır. Bu durum bölgesel ticareti ve bir ekonomik entegrasyon projesi olarak 
Mercosur’un konumunu nasıl etkiliyor?

4. Güney Amerika’da ABD’ye karşı hegemonya karşıtı bir duruş var (tüm ül-
keler söz konusu değil ama bazı liderler bu görüşte). Bölgesel örgütler, 
bölgesel iş birliğini arttırmak ve ABD’nin bölgesel/iç meseleler üzerindeki 
etkisini azaltmak için kurulur. Ancak Çin’e karşı benzer bir yaklaşım/iş bir-
liği göremiyoruz. Ticaret kuralları bile tanzim edilmemiş. Size göre bunun 
nedeni nedir?

5. Emtia patlamasının Brezilya’nın üretim yapısı (sanayiden hammadde üre-
timine) üzerindeki etkisi hakkında ne düşünüyorsunuz?

6. Emtia patlaması sırasında Brezilya, Çin’in talebi nedeniyle daha fazla bi-
rincil ürün ve tarım ürünü üretmeye başladı. Bu dönüşümü Brezilya’nın 
azalan sanayi üretimi açısından nasıl değerlendiriyorsunuz? 

7. Brezilya’nın Güney Amerika ülkeleriyle olan ticaretinde de bir azalma gö-
rüyoruz. Ülkenin bölgedeki karşılaştırmalı üstünlüğündeki değişimi nasıl 
değerlendiriyorsunuz?
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8. Brezilya’nın ABD ve Çin’e bakış açısını karşılaştırdığınızda, bu konu hak-
kında neler söyleyebilirsiniz?

9. Brezilya’nın vergi indirimleri gibi tarım ve sanayi üretimine yönelik devlet 
teşvikleri hakkında ne düşünüyorsunuz? Bu tarz politikaların üretim yapı-
sının değişmesindeki etkisi nedir?

10. Karşılıklı bağımlılık kavramını nasıl değerlendiriyorsunuz? Sizce Çin ve 
Brezilya’nın ticari ilişkileri karşılıklı bağımlılık olarak tanımlanabilir mi?
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The  Cambridge History  of  India  [1922‐53].  Britanya  imparatorluğunun  bakış  açısından 

yazılmış, muazzam ama eski bir eser. The Oxford History of India, 3. baskı, haz.: T. 

G. Percival Spear (Oxford University Press, 1958), daha kısa bir genel araştırma‐

dır; modern kısım Vincent Smith’in daha önceki versiyonu dikkate alınarak yeni‐

den yazılmıştır. 

S. M. Ikram, History of Muslim Civilization in India and Pakistan (Star Book Depot, Lahor, 

1962). Sorumluluk sahibi bir Müslüman’ın bakış açısıyla yazılmış zekice bir ince‐

leme; Hint birliğini vurgulayan  şu uyarıcı ve kısa  incelemeyle birlikte okunarak 

tamamlanması gerekir: K. M. Panikkar, A Survey of Indian History (Asia Publishing 

House, Bombay, 1947). 

Ram P. Tripathi, The Rise and Fall of the Mughal Empire (Central Book Depot, Allahabad, 

1956). Hint‐Timurî tarihi üzerine iyi bir araştırma. Yorum bakımından şu eserden 

daha  doyurucudur:  S. M.  Edwardes  ve H.  L. O. Garrett, Mughal  Rule  in  India 
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(Oxford University Press, 1930); bu eser (sadece siyasal değil, ayrıca) kapsayıcıdır, 

ama aynı zamanda sıkıcı bir dille yazılmıştır ve eski yanlış anlamaları sürdürmüş‐

tür. 

Irfan Habib, The Agrarian  System  of Mughal  India  1556‐1707  (Asia  Publishing House, 

Bombay, 1963). Revizyonist bir  inceleme.  Şu eserle karşılaştırılabilir: William H. 

Moreland, The Agrarian System of Moslem India (W. Heffer, Cambridge, 1929). 

Babür  (Bâbur),  Bâbur‐Nâmah  (Memoirs),  çev.:  Annette  S.  Beveridge  (Luzac,  Londra, 

1922) ya da John Leyden ve William Erskine, Lucas King tarafından gözden geçi‐

rilmiş baskı (Oxford University Press, 1921): Türkî (Turkî) edebiyatının anıtsal bir 

eseri  olan  ve Müslümanların Hindistan’la  ilgili  tutumlarını  ortaya  koyan  ünlü 

otobiyografisi. 

Ebûlfazl (Abulfażl), Akbar‐Nâmah: (Ekber ve ataları hakkındaki) tarihsel kısımlar üç cilt 

halinde H. Beveridge  tarafından  (Asiatic Society of Bengal, Kalküta, 1907, 1912, 

1939), devlet ve  toplum betimlemeleri  (Â’în‐e Akbar) H. Blochmann ve H.  Jarrett 

tarafından  (Asiatic Society of Bengal, Kalküta, 1873‐94) çevrilmiştir,  I. Cilt D. C. 

Philott, II. ve III. Ciltler J. Sarkâr tarafından gözden geçirilmiştir (Asiatic Society of 

Bengal, Kalküta, 1939‐49). (Daha eski çeviriler teknik isabetlilik bakımından eksik‐

tir.) Hint‐Timurî yaşamının daha seküler yönleri üzerine en iyi giriş. 

Murray T. Titus, Islam in India and Pakistan (Y.M.C.A. Publishing House, Kalküta, 1959; 

şu eser dikkate alınarak gözden geçirilmiştir: Indian Islam, 1929). Tarihsel, toplum‐

sal ve dinsel olgular hakkında kullanışlı bir özet; yazım yanlışları ve başka hatalar 

içerir. 

Wilfred  Cantwell  Smith, Modern  Islâm  in  India,  a  Social  Analysis,  2.  baskı  (Gollancz, 

Londra, 1946). Hem Marksist bir bakış açısına sahip bir Hıristiyan tarafından ya‐

zılmış bir dinsel hareketler tarihi, hem de bir din sosyolojisi incelemesidir; Smith 

kendi bakış açısını büyük ölçüde değiştirmiştir, ama sunduğu olgular sağlam te‐

mellidir ve onu aşan bir eser henüz yazılmamıştır. 

Akshayakumar R. Desai, The Social Background of Indian Nationalism (Oxford University 

Press, 1948). Hem Hindu hem de Müslüman tarihini daha genel bir bakış açısın‐

dan değerlendiren kapsamlı ve kavrayışlı bir eser. 

 

1500’den  İtibaren Osmanlı  İmparatorluğu ve Türkiye Cumhuriyeti’nin  İlk Zamanları 

Üzerine Yazılmış Eserler: 

Edward S. Creasy, History of the Ottoman Turks [1854], gözden geçirilmiş baskı (Richard 

Bentley, Londra, 1878; yeni basım: Khayat’s, Beyrut, 1961). Yaklaşık 1400’den yak‐

laşık 1800’e kadar yaşanan siyasal olaylar hakkındaki,  tek ciltlik ve en kullanışlı 

kronik; Türk vakanüvislerden yola çıkılarak yazılmış muazzam bir özet olan  şu 

esere dayanır: J. von Hammer‐Purgstal, Geschichte des Osmanischen Reiches  [1827‐

35]; Fransızca çevirisi güvenilir değildir. 

Leften S. Stavrinos, The Balkans  since 1453  (Rinehart, New York, 1958). Osmanlı  tarihi 

hakkında berrak ve özlü bir açıklama içerir. 

H. A. R. Gibb ve Harold Bowen,  Islamic Society  and  the West: A Study  of  the  Impact  of 

Western Civilization on Moslem Culture in the Near East, Cilt I, Islamic Society in the 

Eighteenth Century, 1. ve 2. Kısımlar  (Oxford University Press, 1950 ve 1957). On 

sekizinci yüzyılın sonundan önceki Osmanlı kurumları ve toplumu hakkında te‐



515 

mel bir  inceleme; on  altıncı yüzyıl kurumları hakkındaki  en  iyi  sunum olmaya 

devam eden şu eserin yerini büyük ölçüde almıştır: Howe Lybyer, The Government 

of  the Ottoman Empire  in  the Time of Suleiman  the Magnficent  (Harvard University 

Press,  1913). Yeni bilgi kaynaklarının öğrenilmesiyle birlikte, Gibb ve Bowen’in 

bazı temel varsayımlarının yeniden değerlendirilmesi gerekli olmuştur. 

Fernand Braudel, La Méditerranée et le monde méditerranéan à l’époque de Philippe II [1949], 

2. baskı (A. Colin, Paris, 1966). On altıncı yüzyılda Osmanlıların Avrupa ortamını 

anlamak bakımından merkezi bir önem taşır. 

E. J. W. Gibb, A History of Ottoman Poetry, 6 cilt (Luzac, Londra, 1900‐9). Kültürel yaşa‐

mın tamamı hakkında fikir veren çok ciltlik bir araştırma. 

Alessio Bombaci, Storia della Letteratura Turca (Nuovo Accademia, Milano, 1956); Fran‐

sızca çeviri: I. Mélikoff (C. Klincksieck, Paris, 1968). Tek ciltlik mükemmel bir in‐

celeme. 

Bernard Lewis, The Emergence of Modern Turkey (Oxford University Press, 1961). (Batı‐

daki) Türklerin on dokuzuncu ve yirminci yüzyıllardaki yaşamının entelektüel ve 

toplumsal boyutları hakkında mükemmel bir tarihsel inceleme. 

Şerif Mardin,  The Genesis  of Young Ottoman  Thought: A  Study  in  the Modernization  of 

Turkish Political  Ideas  (Princeton University Press, 1962). On dokuzuncu yüzyılın 

entelektüel akımları hakkındaki en iyi giriş. 

Ziya Gökalp  [Seçilmiş Yazıları], Turkish Nationalism and Western Civilization başlığıyla 

Niyazi Berkes tarafından çevrilmiştir (George Allen and Unwin, Londra, 1959). Bu 

önemli Türk Modernistin düşüncelerini özetler. 

Mustafa Kemal  (Atatürk), Speech delivered by Ghazi Mustapha Kemal  (Koehler, Leipzig, 

1929). Atatürk’ün kendi partine sunduğu, kendisinin 1919’dan sonraki ulusal mü‐

cadele  içindeki  rolünü  anlattığı uzun konuşmanın  zayıf  (ve  sansürlü) bir  resmi 

çevirisi. 

 

1500’den İtibaren Kuzey Müslümanları Üzerine Yazılmış Eserler: 

(Seyhun‐Ceyhun ve Volga havzalarında ve daha doğuda yaşayan Müslümanlar hak‐

kındaki temel malzemeler çoğunlukla Rusçadır ve burada listelenmemiştir.) 

Emanuel Sarkisyanz, Geschichte der orientalischen Völker Russlands bis 1517 (Oldenbourg, 

Münih, 1961). Esasen siyaset üzerine ansiklopedik bir araştırma. 

V.V. Barthold ve Zeki Velidi Togan, Türkçede ve Batı dillerinde, yirminci yüzyıldan 

öncesine  ilişkin birçok değerli tarih  incelemesi yazmışlardır. Owen Lattimore  ise 

daha doğuda yaşayan Müslümanları incelemiştir. 

Mary Holdsworth, Turkestan in the Nineteenth Century (Central Asian Research Centre, 

Londra, 1959). Kısa ama yararlı bir giriş. 

Serge A. Zenkovsky, Pan‐Turkism and Islam in Russia (Harvard University Press, 1960). 

Rus egemenliği döneminden Devrim’e kadar imparatorlukta yaşayan Müslüman‐

ların toplumsal ve entelektüel gelişimi hakkında, yirminci yüzyılın başlarına ağır‐

lık veren, kapsamlı bir tarih araştırması; on dokuzuncu yüzyıla özgü kalıp yargı‐

lar, İslam ile ilgili konuların bilinmemesi ve Rus milliyetçiliğini savunma eğilimi 

dolayısıyla sıkıntılı bir çalışma. Buradaki hatalar şu eser okunarak aşılabilir: 

Alexandre Bennigsen ve Chantal Lemercier‐Quelquejay, Les mouvement nationaux chez 

les musulmans de Russie: I: le ‘Sultangaliévisme’ au Tatarstan (Mouton, Lahey, 1960). 
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Devrim sırasında yaşayan Volga Tatarları hakkında, 1917 öncesi dönem hakkında 

epey bilgiye yer veren, Zenkovsky’nin eserinden daha bilimsel ve kavrayışlı olan 

bir  inceleme. Bennigsen’in yine önemli olan diğer  incelemeleri arasında  şu  eser 

bulunur: 

Alexandre Bennigsen ve Chantal Lemercier‐Quelquejay, Islam in the Soviet Union (F. A. 

Praeger, New York, 1967). Yakın zaman öncesine ait bir araştırma. 

Vincent Montel, Les musulmans soviétiques (Editions du Seuil, Paris, 1957). Müslümanla‐

ra anlayışla bakan, bilgilendirici bir inceleme. 

Baymirza Hayit, Turkestan in XX. Jahrhundert (Leske, Darmstadt, 1956). Seyhun‐Ceyhun 

havzası, Bozkır, özellikle de Ruslaştırma çalışmaları hakkında ayrıntılı bir tarihsel 

inceleme; Rusların yaptığı her  şeyi elden geldiğince acımasız bir biçimde değer‐

lendiriyor – dönemin başıyla  ilgili kısımlarda yer alan sıkıntılar, tarafsızca yazıl‐

mış ve detaylı olan şu eser okunarak aşılabilir: Alexander G. Park, Bolshevism and 

Turkestan 1917‐27 (Columbia University Press, New York, 1957). 

Edward Allworth, haz., Central Asia: A Century  of Russian Rule  (Columbia University 

Press, 1967). Rusların etkileri yüzünden yaşanan değişimleri araştıran bir makale‐

ler derlemesi. 

 

1500’den İtibaren Arap Ülkeleri Üzerine Yazılmış Eserler: 

(Yirminci yüzyıl öncesinin tarihiyle ilgili olarak Osmanlı İmparatorluğuyla ilgili atıflara 

başvurulabilir.) 

Peter M.  Holt,  Egypt  and  the  Fertile  Crescent  1516‐1922:  A  Political  History  (Cornell 

University Press, 1966). Bazı siyasal olaylar hakkında, pek derinlikli olmayan bir 

araştırma. 

Nevill  Barbour,  haz.,  A  Survey  of North West  Africa  (The Maghrib),  2.  baskı  (Oxford 

University Press, 1962). Çağdaş döneme genel bir giriş. 

Royal Institute of International Affairs, The Middle East: A Political and Economic Survey, 

3. baskı (Oxford University Press, 1958). Hâlâ kullanışlı bir genel giriş. 

Hisham B. Sharabi, A Handbook on the Contemporary Middle East: Sectional Introductions 

with Annoted Bibliographies  (Georgetown University, Washington,  1956).  Siyaset, 

toplum ve ekonomi hakkında, esasen doğu Arapları, ayrıca Türkiye ve İran’ı ko‐

nu eden, hâlâ kullanışlı bir kaynakça. 

Edward Atiyah,  The  Arabs:  The Origins,  Present  Conditions,  and  Prospects  of  the  Arab 

World (Penguin Books, 1955). Bu kısa kitabın orta kısmı, on dokuzuncu ve özellik‐

le yirminci yüzyıl Arap tarihini Araplara özgü ılımlı bir bakış açısından, özlü bir 

biçimde sunar; son bölümü büyük ölçüde güncelliğini yitirmiştir. 

Charles  Issawi, haz., The Economic History  of  the Middle East  1800‐1914  (University of 

Chicago Press, 1966). Ortadoğu derken Anadolu’yu ve doğu Arap ülkelerini kas‐

teder. Avrupalıların  yayılmasının  etkilerini  gösteren  kısaltılmış  kaynakların  bir 

derlemesi. 

William R. Polk, The Opening  of South Lebanon 1788‐1840: A Study  of  the  Impact  of  the 

West on the Middle East (Harvard University Press, 1963). Köyler üzerindeki etkiler 

hakkındaki bir araştırma. 

Gabriel Baer, Egyptian Guilds  in Modern Times  (Israel Oriental  Society, Kudüs,  1964). 

Loncaların etkilerini inceler. 
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Jacques Berque, Les Arabes  d’hier  à  demain  (Editions du Seuil, Paris,  1960); The Arabs: 

Their  History  and  Future  (Faber  and  Faber,  Londra,  1964)  başlığıyla  çev.:  Jean 

Steward. Devraldıkları miras ve istekleri arasında kalan Arapların mevcut ahlak‐

sal durumunu duyarlı ve etraflı bir biçimde yorumlayan uzun ve güzel bir maka‐

le. (Fransızca baskıdaki çizimlerden bazılarının Araplarla hiç ilgisi yoktur.) 

Morroe Berger, The Arab World Today (Doubleday, New York, 1962). Mısır’daki ve Be‐

reketli Hilal’deki (aile yaşamından ekonomi ve siyasete kadar) toplumsal örüntü‐

ler hakkında tarafsız ve esaslı bir inceleme. 

Taha  Hussein  [Ḥusayn],  The  Future  of  Culture  in  Egypt  [1938],  çev.:  Sidney  Glazer 
(Amer. Council of Learned Societies, Washington, 1954). 1938’deki eğitimle  ilgili 

sorunlar hakkında, önde gelen bir edebiyatçı ve geleceğin Mısır eğitim bakanı ta‐

rafından yapılmış, ileri görüşlü bir çözümleme. 

William R. Polk, David M. Stamler ve Edmund Asfour, Backdrop to Tragedy: The Struggle 

for Palestine (Beacon Press, Boston, 1957). Siyonistler ve Araplar arasındaki anlaş‐

mazlığı muhtelif yönleriyle  inceleyen bir  çalışma; burada ulaşılan  sonuçlar hâlâ 

geçerli görünmektedir. 

 

Modern Zamanlarda Müslüman Düşüncesi Üzerine Yazılmış Eserler: 

Hamilton A. R. Gibb, Modern Trends  in  Islam  (University of Chicago Press,1947). Mo‐

dern Müslümanların, özellikle 1939 savaşına kadar, kendi dinsel çıkmazlarını en‐

telektüel biçimde çözmeye çalışırken dikkate aldıkları bazı hatların özlü ve usta‐

lıklı bir çözümlemesi. 

Wilfred  C.  Smith,  Islam  in Modern History  (Princeton University  Press,  1957).  İkinci 

Dünya  Savaşı’ndan  sonraki  dönemdeki  kendi  siyasal  ve  toplumsal  bağlamları 

içinde Modern Müslümanların, özellikle de Arapların, Türklerin, Pakistanlıların 

ve Hintlerin  İslam dinine  yaklaşımları hakkında  kavrayışlı  ve derinlikli  bir  yo‐

rum. 

C. A. O. van Nieuwenhuijze, Aspects of Islam in Post‐Colonial Indonesia: Five Essays (van 

Hoeve, Lahey, 1958). Müslümanların dinsel ortamları ve düşünceleri üzerine yo‐

rum ve raporlar; Endonezya’yla ilgili konularda Smith’in eserini başarıyla tamam‐

lar. 

Gustave E. von Grunebaum, Modern Islam: The Search for Cultural Identity (University of 

California Press, 1962). Klasik Arap İslam’ını ve İslamileşmiş kültürü dikkate alan 

bir bakış açısıyla modern Arapların Modern Batı’nın neden olduğu muhtelif kül‐

türel,  siyasal ve  toplumsal güçlüklerle başa  çıkma girişimlerinde oluşturdukları 

kendilik imgelerini (self‐image) inceler. 

Albert Hourani, Arabic Thought  in  the Liberal Age, 1798‐1939  (Oxford University Press, 

1962). Müslüman  ve Hıristiyan din  ve  toplum  reformcuları  kuşakları  hakkında 

sağlam, kavrayışlı ve ayrıntılı bir çözümleme. 

Leonard Binder, The  Ideological Revolution  in  the Middle East  (Wiley, New York, 1964). 

İdeolojik bir zemin olarak İslam’dan milliyetçiliğe geçişi ve doğu Arapları arasın‐

daki savaş sonrası siyasal düşünceleri, siyaset sosyolojisine özgü incelikli bir bakı 

açısıyla çözümler. 
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Muhammad  Iqbal, The Reconstruction  of Religious Thought  in  Islam  (Oxford University 

Press, 1934; yeni basım: Muhammad Ashraf, Lahor, 1962). İkbal’in düşüncelerini 

anlamak için en iyi başlangıç. 

Isma‘il R. A. al‐Faruqi, Christian Ethics: A Historical and Systematic Analysis of Its Domi‐

nant  Ideas  (McGill University  Press,  1967). Modernist  bir Arap Müslüman’a  ait 

kışkırtıcı bir çözümleme. 

Seyyed Hossein Nasr,  Ideals  and Realities  of  Islam  (George Allen  and Unwin, Londra, 

1966). Günümüzdeki  İslam  hakkında,  tasavvufa  eğilimli  ve Modernist  bir  Fars 

Müslüman’ın bir yorumu. 

Fazlur Rahman, Islam (Holt, Rinehart and Winston, New York, 1966). İslam’ın gelişimi 

hakkında, Hamilton A. R. Gibb’in Mohammedanism adlı eseriyle benzerlikler taşı‐

yan bir  tarih araştırması olmakla birlikte bu eser,  itiraf etmek gerekir ki yoruma 

ağırlık verir; yazarı Modernist bir Pakistanlı Müslüman’dır. 
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Seçilmiş Kaynakça 

Aşağıdaki eserler konularına göre ayrılmış olup bütünüyle olmasa da kısmen bu eserin 

bölümlerine  göre  düzenlenmişlerdir.  Herhangi  bir  yorumda  bulunmam  gereken 

konulara öncelik vererek eksiksiz bir  liste oluşturmaya çalışmadım. Sadece, belirli bir 

alanı  daha  ayrıntılı  biçimde  araştırmak  isteyecek  okurlara  yararlı  hareket  noktaları 

oluşturacak  eserlere  dikkat  çekmeye  çalıştım.  Daha  özel  birçok  konu  hakkındaki 

açıklamalı  kaynaklar  ilgili  yerlerdeki  dipnotlarda  zaten  belirtildi;  bu  kaynakça  ise 

metinde  atıfta  bulunulan  bütün  eserleri  içermiyor.  Okurların  daha  ileri  okumalara 

başlamadan  önce  Sauvaget‐Cohen’in  –aşağıda  atıfta  bulunduğum–  kaynakçasına 

başvurmalarını öneririm. 

 

Genel Başvuru Eserleri 

The Encyclopaedia of Islam (İslam Ansiklopedisi), ikinci baskı (E. J. Brill, Leiden, 1954‐66); 

ilk  iki  cildi  ve  bazı  ek  fasikülleri  yayınlanmıştır.  Önde  gelen  İslamiyatçıların 

katkıda  bulunduğu  maddelerden  oluşmaktadır.  Her  madde  bir  kaynakça  içerir. 

Özellikle Modern dönem öncesi İslam ve İslam uygarlığıyla bağlantılı her konuda 

temel  başvuru  kaynağı  budur.  İkinci  baskıda  yer  almayan  din  ve  hukuk 

konularıyla  ilgili  maddeler  için  bkz.:  The  Shorter  Encyclopaedia  of  Islam,  haz. 

Hamilton  A.  R.  Gibb  ve  J.  H.  Kramers  (E.  J.  Brill,  Leiden,  1953);  bu  eserde, 

Encyclopaedia  of  Islam’ın,  dört  ciltten  ve  bir  ekten  oluşan,  artık  büyük  ölçüde 

güncelliğini  yitirmiş  olan  ama  ikinci  baskıda  ve  Shorter  Encyclopaedia’da  yer 

almayan maddeler için yine başvurulabilecek olan ilk baskısından (Brill, 1913‐38) 

bazı maddeler özellikle kaynakçaları bakımından güncellenmiştir.     

 Historical Atlas of Muslim Peoples, haz. R. Roolvink (Harvard University Press, 1957). Bu 

eser, bu alandaki  tek genel  tarih atlasıdır; herhangi bir dizin  içermez ve pratikte 

hiçbir  tarihsel  ayrıntıya  değinmez.  Ayrıca  gözden  geçirilmesi  ve  geç  Modern 

öncesi dönemlerdeki gelişmelere dair daha fazla haritayı  içermesi gerekir. Harry 

W. Hazard’a ait Atlas of Islamic History (Princeton University Press, 1951), aslında 

öncelikle  Akdeniz  genel  bölgesindeki  Müslüman  ve  Hıristiyan  iktidarlar 

arasındaki  değişken  güçler  dengesini  yüzyıllar  içinde  ele  alan  bir  incelemedir; 

farklı  bölgelerde  her  yüzyıla  özgü  siyasal  koşullar  hakkında  bazı  genel  bilgiler 

içermekle birlikte İran’ın doğusuna ve daha kuzeydeki veya güneydeki bölgelere 

neredeyse hiç değinmez. Encyclopaedia of  Islam’ın yeni baskısıyla bağlantılı daha 

iyi  bir  atlas hazırlanacağı  söylenmiştir. G. LeStrange’ın Anadolu’yu da  ele  alan 

Lands of the Eastern Caliphate: Mesopotamia, Persia and Central Asia from the Moslem 

Conquest  to  the Time  of Timur  (Cambridge University  Press,  1930)  adlı  eserinde, 

Encyclopaedia  of  Islam’ın  ilgili  maddelerinde,  E.  de  Zambaur’un  hükümdarlar 

hakkında  kapsamlı  tablolar  içeren Manuel  de  Généalogie  et  de  Chronologie  pour 

l’histoire  de  l’Islam  (H. Lafaire, Hanover,  1927,  yeni  baskı  1955)  adlı  eserinde  ve 

aşağıda  belirtilen  genel  ikincil  eserlerin  bazılarında  daha  yararlı  haritalar 

bulunabilir. 

Clifford E. Bosworth, The  Islamic Dynasties: A Chronological  and Genealogical Handbook 

(Edinburgh University Press, 1967), “Islamic Surveys No: 5”. Bu eser, Akdeniz’in 

batı  bölgelerinden  Hint  bölgesine  kadar  birçok  yerde  hüküm  sürmüş  önemli 
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Müslüman hanedanları  ilgilendiren siyasal olaylar hakkında kısa notlar  içerir ve 

bunlara  mensup  hükümdarları  listeler.  Genel  olarak  bakılırsa  bu  eser  Stanley 

Lane‐Poole’a  ait  The Mohammedan Dynasties  .  .  .  (Constable,  Londra,  1893;  yeni 

baskı Paris, 1952) adlı eserden daha iyidir, ama ikinci eser soy kütüğü tabloları da 

içerir.  E.  de  Zambaur  yukarıda  bahsedilen  eserine,  bazı  gerekli  düzeltmelere 

ihtiyaç duymasına rağmen öncelik verilmelidir. 

 

Kaynakçalar 

W. A. C. H. Dobson tarafından hazırlanmış olan A Select List of Books on the Civilizations 

of  the Orient  (Oxford University  Press,  1955),  genel  okur  için  faydalıdır.  İslam 

dünyası  (Islamdom)  (ve  Hindistan)  hakkındaki  bölümler  İngilizce  konuşan 

okurlar  için  İslam  uygarlığının  (Islamicate  civilization)  çoğu  yönüyle  ilgili, 

bazıları çeviri olan en iyi kitapları listeler. 

Charles  J. Adams  tarafından  hazırlanmış  olan A Reader’s Guide  to  the Great Religions 

(The Free Press, New York, 1965). İslam hakkında son gelişmeleri de içeren çok iyi 

bir bölüm içerir. 

Jean  Sauvaget,  Introduction  to  the History  of  the Muslim  East:  A  Bibliographical  Guide, 

Claude Cahen tarafından gözden geçirilmiştir (The University of California Press, 

1965). “Sauvaget‐Cahen”  şeklinde anılır.  İran’ın doğusundaki ülkeleri neredeyse 

tamamen ihmal etmesine ve çoğu durumda siyasal ve toplumsal tarihe daha fazla 

vurgu  yapmasına  rağmen  konuyu  araştıranlar  için  başlıca  hareket  noktası  bu 

eserdir. Fransızca baskısı  (Adrien‐Maisonneuve, Paris, 1961) çok yakın zamanda 

yayınlanmamış olmakla birlikte yine de yararlıdır. 

J.  D.  Pearson,  Oriental  and  Asian  Bibliography  (Crosby  Lockwood,  Londra,  1966). 

Alışılmış anlamda bir kaynakça değildir, ama Sauvaget‐Cahen’i bazı bakımlardan 

yararlı bir biçimde geliştirmektedir. 

Bernard  Lewis,  “The  Muslim  World”,  American  Historical  Association,  Guide  to 

Historical Literature  (Macmillan, New York, 1961). Uzman olmayan  tarihçiler  için 

1450 öncesi dönemle ilgili araştırmaları kapsayan faydalı bir giriş oluşturur. Aynı 

ciltte  Roderic Davison’a  ait  “The Middle  East  since  1450”  adlı  çalışma  siyasal 

çıkarlara ağırlık verir. Aynı  ciltte “History of Religions” başlığı altında yer alan 

İslam’la ilgili sayfalar pek yararlı değildir. 

D.  Gustav  Pfannmüler,  Handbuch  der  Islam‐Literatur  (de  Gruyter,  Berlin,  1923).  Eski 

olmakla  birlikte  dinle  ilgili  konularda  hâlâ  yararlıdır;  listelediği  yazarların 

içerikleri ve sonuçları hakkında da bilgi verir. On dokuzuncu yüzyıla ve yirminci 

yüzyılın  başına  özgü  Batı  biliminin  her  konudaki  tarihi  hakkında  bu  esere 

başvurmak gerekir. 

J.  D.  Pearson,  Index  Islamicus,  1906‐1955  (Heffer,  Cambridge,  1958).  İslami  konular 

hakkında  Avrupa  dillerindeki  süreli  yayınlarda  ve  başka  toplu  yayınlarda 

yayınlanmış makalelerin konularına göre ve ayrıntıları takip etmeyi sağlayacak iç 

göndermeler  içeren  bir  şekilde  kapsamlı  ve  yorumsuz  bir  listesinden  oluşur. 

Düzenli olarak ek ciltleri yayınlanmaktadır. 
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Denis Sinor, Introduction à  l’étude de  l’Eurasie centrale (Harrassowitz, Wiesbaden, 1963). 

Altay  ve  Fin‐Ural  halkları,  özellikle  de  (Osmanlılar  ve Macarlar  gibi  Step’ten 

uzakta  olan  büyük  topluluklar  dışındaki)  Türkî  halklar  hakkında  ayrıntılı  ve 

açıklamalı bir dilsel ve tarihsel kaynakça. 

 

Dergiler 

GENEL OKUR İÇİN 

The  Middle  East  Journal,  Middle  East  Institute,  Washington,  D.C.  tarafından 

yayınlanmaktadır. Modern  konulara  odaklıdır,  Fas’tan  Bengal’e  kadarki  güncel 

olayların bir değerlendirmesini içerir; ayrıca kitaplar ve süreli yayınlardaki makaleler 

hakkında değerlendirmeler ve notlar ve bilimsel yayınlar hakkında bir liste de içerir. 

The  Muslim  World,  Hartford  Seminary  Foundation,  Hartford,  Conn.  tarafından 

yayınlanmaktadır. Özellikle Hıristiyan misyonerlere İslam hakkında derinlikli bir 

anlayış  kazandırmak  amacındadır,  ama  ilgilendiği  alanların  kapsamı  da  gayet 

geniştir; o da değerlendirmeler ve notlar içerir. 

The  Islamic  Quarterly,  Islamic  Cultural  Centre,  Londra  tarafından  yayınlanmaktadır. 

İngilizce  konuşan  okurlar  için  misyonerler  tarafından  hazırlanmaktadır, 

Müslüman olan ve Müslüman olmayan İslamiyatçılar tarafından yazılmış, bazıları 

gayet nitelikli makaleler içerir.  

 

GÜNCEL BİLİMSEL YAYINLAR 

Revue  des  études  islamiques,  Batı  dilleri  dışındaki  dillerden  de  kitap  ve  makaleleri 

değerlendiren Abstracta Islamica ekini içerir. 

Bulletin of the School of Oriental and African Studies (University of London), büyük ölçüde 

İslamileşmiş önemli tarihsel malzemeler içerir. 

Studia  Islamica,  düzensiz  çıkmakla  birlikte  oldukça  nitelikli  Fransızca  ve  İngilizce 

incelemeler içerir. 

Arabica, Arapça araştırmalar alanında çok iyi malzemeler sunar. 

Diğer nitelikli yayınlar için bkz.: Sauvaget‐Cahen, bölüm 10. 

 

Genel Olarak İslamileşmiş Ülkelerin Tarihsel Gelişimi Hakkında Kaynaklar: 

Felix  M.  Pareja‐Casañas,  Islamologia  (Orbis  Catholicus,  Roma,  1951;  İspanyolca  ve 

İtalyanca  baskıları  bulunur).  İslamileşmiş  tarihin  ve  kültürün  çoğu  yönü 

hakkında, kapsamlı ama açıklamasız kaynakçalar içeren bir bilgi derlemesi. 

Bertold Spuler, Geschichte der Islamischen Länder, 3 cilt (Brill, Leiden, 1952‐59; Handbuch 

der Orientalistik dizisi  içinde yer alır, haz. Bertold Spuler).  İlk  iki cilt  İngilizceye 

Frank R. C. Bagley tarafından çevrilmiş ve gözden geçirilmiştir; The Muslim World: 

A Historical Survey, Bölüm I ve II (E. J. Brill, Leiden, 1960). Kaynakçalarla birlikte 

bazı siyasal olayların bir özeti. 

Carl  Brockelmann,  Geschichte  der  Islamischen  Völker  und  Staaten  (Münih,  1939). 

İngilizceye Joel Carmichael ve Moshe Perlmann tarafından çevrilmiştir; History of 
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the Islamic Peoples (Routledge and Kegan Paul, Londra 1949). Biraz kültür tarihi de 

içeren  yoğun  bir  siyaset  öyküsü;  büyük  ölçüde  Osmanlı  İmparatorluğu 

hakkındadır; İran’ın doğusundaki İslamileşmiş halklara değinmez. 

Sydney N.  Fisher, The Middle East,  a History  (Knopf, New York,  1959). Genel  olarak 

Osmanlı  İmparatorluğu ve  ardıl devletleri hakkındadır; okumaya değerdir  ama 

tamamen güvenilir sayılmaz. 

V.  V.  Barthold, Mussulman  Culture  [1918],  Shahid  Suhrawardy  tarafından  Rusçadan 

kötü bir  çevirisi yapılmıştır  (The University of Calcutta,  1934). Orta Avrasya’ya 

özgü bir görüş açısından yapılmış özlü ve parlak bir değerlendirme. 

F. August Müller, Der Islam im Morgen‐ und Abendland, 2 cilt (Berlin, 1885‐87).On beşinci 

yüzyıla kadar devam eden bir anlatı; daha yakın  tarihli araştırmalar artık onun 

yerini  almış  sayılır,  bununla  birlikte Abbasîler  döneminde  yaşanan  gelişmeler 

hakkındaki betimlemeleri hâlâ yararlıdır. 

 

Genel Olarak İslam Dini Üzerine Kaynaklar: 

Hamilton A. R. Gibb, Mohammedanism, an Historical Survey [1949], ikinci baskı (Oxford 

University Press, 1953). Dinin ilk kuşakların yaşadığı dönemdeki şekillenmesi ve 

sonraki evrilmesi hakkında olağanüstü özlü bir inceleme. 

Ignaz Goldziher,  Volesungen  über  den  Islam  (Carl Winter, Heidelberg,  1910);  Fransıca 

çevirisi Félix Arin  tarafından Le Dogme  et  la  loi  de  l’Islam  (Paul Geuthner, Paris, 

1920)  adıyla  yapılmıştır.  En  az  (aynı  malzemeleri  inceleyen)  Gibb’inki  kadar 

parlak bir eserdir, üstelik daha da ayrıntılıdır ve faydalı notlar da içerir; fakat bir 

anlamda güncelliğini yitirmiş sayılır. 

Kenneth Morgan, haz.,  Islam –  the Straight Path:  Islam  Interpreted  by Muslims  (Ronald 

Press,  New  York,  1958).  Batının  entelektüel  yaşamına  aşina  olan  önde  gelen 

Müslüman  teologlar  ve  bilginler,  dünyanın  kendi  bulundukları  yerlerinde 

gördükleri  şekliyle  İslam’ı  Batılılar  için  yorumluyorlar.  Tekrarlarla  doludur  ve 

çoğunlukla yüzeyseldir. 

Thomas Arnold,  The  Preaching  of  Islam,  ikinci  baskı  (Constable,  Londra,  1913);  1896 

baskısı  eksiksiz  olmaktan  gayet  uzaktır. Öncelikle Müslüman  inancını  yaymak 

amacıyla  kullanılan  yöntemler  hakkında  bir  inceleme  olan  bu  eser  çoktan 

güncelliğini  yitirmiştir;  fakat  en  azından  dünyanın  her  bölgesinde  İslam’ın 

yayılmasını en başından on dokuzuncu yüzyıla kadar kaydetmektedir. 

Kenneth Cragg, The Call  of  the Minaret  (Oxford University Press, 1956). Birinci yarısı, 

İslam’a  gerçekten  saygı  gösteren  bir  Hıristiyan  misyonerin  Müslüman  inancı 

hakkındaki  hassas  bir  yorumundan  oluşur;  ikinci  yarısı  ise  aynı  kimsenin 

Hıristiyan misyonunun Müslümanlar arasındaki görevinin ne olması gerektiğini 

ele alır. 
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Yüksek Halifelik Dönemi’nin İslamileşmiş Kültürü Hakkında Genel Eserler: 

Bernard Lewis, The Arabs  in History  [1950], 3. baskı  (Hutchinson’s University Library, 

Londra,  1956). Özellikle MS 1000  tarihinden önceki  toplumsal ve  siyasal  tarihle 

ilgili özlü ve isabetli bir tarih araştırması; bu dönemde Arap ve İslam tarihi büyük 

ölçüde iç içe geçmiştir, ikinci bölümden sekizinci bölüme kadarki kısım bir bütün 

olarak İslam toplumu hakkındadır. 

Philip K. Hitti, History of  the Arabs  [1937], 8. baskı  (Macmillan, Londra ve New York, 

1964).  Lewis’in  eserinden  daha  uzundur,  fakat  temel  kavramlaştırmaları  ve 

vurguları  bakımından  güvenilir  sayılmaz.  Muir’in  aşağıda  atıfta  bulunulan 

eserinden çok daha  tarafsızdır. Bu eser özellikle  İslamiyet öncesi Arabistan’la ve 

yaklaşık  MS  750  yılına  kadarki  siyasal  gelişmelerle  ilgili  ayrıntılı  bilgiler 

sağlaması bakımından oldukça yararlıdır. 

Maurice  Gaudefroy‐Demombynes  (ve  Sergei  F.  Platonov),  Le  monde  musulman  et 

byzantin  jusqu’aux  Croisades  (Boccard,  Paris,  1931);  Histoire  du  Monde,  haz.  E. 

Cavaignac,  cilt  VIII.  Olayların  akışından  çok  siyasal  kurumların  geçirdiği 

değişimleri betimler ve büyük ölçüde bir aşağıdaki eser tarafından yeri alınmıştır: 

Edouard Perroy, haz., Le Moyen Age; l’expansion de l’orient et la naissance de la civilisation 

occidentale  (Presses  universitaires  de  France,  Paris,  1955);  Histoire  générale  des 

civilisations,  haz. M.  Crouzet,  cilt  III. Osmanlı’nın  ilk  dönemini  kapsar  ve  bazı 

önemli toplumsal ve ekonomik değişimlere dikkat çeker. 

Thomas Arnold ve Alfred Guillaume, haz., The Legacy of Islam (Oxford University Press, 

1931;  ve  yeni  baskıları).  İslam  kültürünün  ilk  dört  veya  beş  yüzyılındaki 

gelişmelerinin  çeşitli  yönlerini,  esasen  bunların  Avrupa’daki  daha  sonraki 

etkilerini göz önünde bulunduran bir bakış açısıyla araştırır. 

Gustave E. von Grunebaum, Medieval Islam [1946],  ikinci baskı (University of Chicago 

Press, 1953). İslam’la birlikte ortaya çıkan dünya görüşünün tarihsel değişiklikler 

çerçevesindeki  sonuçlarını  araştırır.  Özellikle  Yüksek  Halifelik  Dönemi’ne 

odaklanmıştır,  ama  daha  sonraya  ait  bazı malzemelerden  de  bunları  özellikle 

belirtmeden yararlanmıştır. 

Alfred  von  Kremer,  Culturgeschichte  des  Orients  unter  den  Chalifen,  2  cilt  (W. 

Braunmüller,  Viyana,  1875‐77).  Eski  ama  ilginç  bir  eser.  Bir  kısmı  S.  Khuda‐

Bukhsh  tarafından The Orient under  the Caliphs adıyla çevrilmiştir  (University of 

Calcutta, 1920). 

Eric  Schroeder,  Muhammad’s  People:  A  Tale  by  Anthology  (Bond  Wheelwright  Co., 

Portland, Maine, 1955). Müslümanların yaklaşık MS 1000 yılına kadarki öyküsünü 

anlatmak amacıyla bir araya getirilmiş, Arapça’dan yapılmış çevirilerden oluşan 

güzel bir dizi. Biraz romantikleştirilmiş ve yuvarlatılmıştır, yeniden ele alınması 

gereken  (örneğin  Emevîler  ve  Mutezilîler  hakkındaki)  geleneksel  yargıları 

yansıtır.  
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İslam’a ve İslamileşmiş Uygarlığa Yönelik, İslam Öncesine Özgü “Arap Olmayan” Bazı Etkiler 

Hakkında Kaynaklar: 

Jörg Kraemer, Das Problem der  islamischen Kulturgeschichte (Niemeyer, Tübingen, 1959). 

Bu  kitapçık  aslında  genel  bir  denemedir,  fakat  içerdiği  notlar  başta Helenistik 

kültür  olmak  üzere  çeşitli  İslamiyet  öncesi  kültürlerden  İslamileşmiş  kültüre 

doğru  gerçekleşen  dönüşüm  hakkındaki  (çoğunlukla  makaleler  halinde  ele 

alınmış) incelemelere bir giriş niteliğindedir. 

Tor Andrae, Der Ursprung des  Islams und das Christentum  (Kyrkohistorisk årsskrift, cilt 

23‐25, Uppsala ve Stockholm, 1926). Sonraki araştırmalar, Hıristiyan vaazlarının 

Kur’an sureleriyle ilişkisi gibi iddialara gölge düşürmüştür.  

Richard Bell, The Origin of Islam in Its Christian Environment (Macmillan, Londra, 1926). 

Muhammed  üzerindeki  Hıristiyan  etkileri  hakkındadır,  Muhammed’in 

bağımsızlığını vurgular. 

Abraham  Geiger,  Was  hat  Mohammed  aus  dem  Judenthume  aufgenommen?  [1833]; 

İngilizceye F. M. Young tarafından Judaism and Islam adıyla çevrilmiştir (U. D. C. 

S. P. C. K., Madras, 1898). Aşağıdaki eser tarafından kısmen aşılmıştır: 

Abraham  I.  Katsh,  Judaism  in  Islam  (New  York  University  Press,  1954).  Kur’anî 

malzemenin  Yahudi  kökeni  hakkındaki  araştırmalar.  Maalesef,  Muhammed 

üzerindeki Yahudi etkilerini  inceleyen  iki kuşkulu araştırma asılsız varsayımlara 

dayanmaktadır: Charles C. Torrey, The Jewish Foundation of Islam (Jewish Institute 

of Religion, New York, 1933) ve Hanna Zakarias, De Moïse à Mohammed (Minard, 

Paris, 1955).  

 

Muhammed’in Yaşamı ve Dönemi Hakkında Kaynaklar: 
Frants P. W. Buhl, Muhammed’s Liv [1903], çev.: Hans H.Schaeder, Das Leben Muhammeds 

(Quelle und Meher, Leipzig, 1930). Hâlâ güvenilir  sayılan, kapsamlı bir öyküsel 

biyografi. 

Tor  Andrae,  Mohammed,  sein  Leben  und  sein  Glaube  (Vandenhoeck  und  Ruprecht, 

Göttingen, 1932). İngilizceye Theophil Menzel tarafından Mohammed, the Man and 

His  Faith  adıyla  çevrilmiştir  (George  Allen  and  Unwin,  Londra,  1936). 

Muhammed’in yaşamının içyüzü hakkında özlü, ustalıklı bir yorum. 

William Montgomery Watt, Muhammed: Prophet and Statesman (Oxford University Press, 

1961). Muhammed’in yaptıklarının ve devlet  adamlılığının  toplumsal ve  siyasal 

içerimlerini ortaya koyan ayrıntılı bir araştırma. Buhl’un vardığı sonuçları gözden 

geçirir ve Andrae’nin eksikliklerini tamamlar. 

Wm. M. Watt, Muhammad: Prophet  and Statesman  (Oxford University Press, 1961). Bir 

önceki eserin kısa bir özeti. 

Régis Blachère, Le Problème de Mahomet, Essai de biographie critique du fondateur de l’Islam 

(Presses universitaires de France, Paris, 1952). Henüz bilmediklerimizin ne kadar 

çok olduğunu vurgular.  

Ibn  Isḥâq  (İbn‐İshak),  Life  of Muḥammad,  çev.: Alfred  Guillaume  (Oxford University 

Press,  1955);  İbn  Hişam’ın  eklemeleri  garip  bir  biçimde  en  sona  eklenmiştir. 
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Günümüze kadar ulaşmış en eski biyografidir, Müslümanlar tarafından genellikle 

güvenilir sayılır. 

Leone  Caetani,  Annali  dell’Islam,  10  cilt,  12  (U. Hoepli, Milan  ve  Roma,  1905‐1926). 

Hicret’ten  sonraki  ilk kırk yıl ayrıntılı olarak araştırılmıştır ve başlıca kaynaklar 

hep özenli olmayan bir şekilde çevrilmiştir. Caetani’nin değerlendirmeleri de her 

zaman sağlam değildir. 

 

Kur’an’ın İngilizce Çevirileri: 
Rahat ve özenli bir okuma  için büyük ölçüde uygun olacak en  iyi çeviri muhtemelen 

Arthur J. Arberry’e ait olan The Koran Interpreted adlı eserdir, 2 cilt (George Allen 

and  Unwin,  Londra  1955).  Bazen  yanlış  anlamalara  yol  açan  arkaik  dilden 

yararlanmıştır. Richard Bell, The Qur’ân, 2 cilt  (T. and T. Clark, Edinburgh, 1937) 

daha eksiksizdir ama sürekli okumaya uygun olacak şekilde tasarlanmamıştır ve 

bazen  yanlı  yorumlara  yer  vermektedir;  ayetlerin  geleneksel  sırası  yeniden 

düzenlenmiştir. N. J. Dawood, The Koran (Penguin Books, 1956) belki en okunaklı 

çeviridir ve  çoğu yerinde  fazlasıyla  serbest ve keyfi davranılmıştır. Mohammed 

M.  Picktall,  The  Meaning  of  the  Glorious  Koran  [1930]  ise  içerdiği  yersiz 

arkaikleştirici  ve  şüpheli  modernleştirici  yorumlar  dolayısıyla  en  çok  uzak 

durulması gereken eserdir. 

Arberry’nin en iyi alternatifi muhtemelen Edward H. Palmer’a ait olan The Koran [1880] 

(World’s  Classics,  Oxford  University  Press)  adlı  çeviridir.  Dawood’un  çevirisi 

kadar  okunaklı  değildir,  ama  daha  doğrudur.  Dawood’un  çevirisinden  daha 

okunaksız ama daha doğru olan başka bir çeviri de John M. Rodwell’e ait olan The 

Koran  [1861]  (Everyman)  adlı  çalışmadır;  Bell’in  çevirisinde  olduğu  gibi 

Rodwell’inkinde  de  ayetlerin  sırası  yeniden  düzenlenmiştir.  Modern  Hint 

Müslümanlar  tarafından  yapılmış  bazı  İngilizce  çeviriler  de  bulunmaktadır, 

bunlarda  belirli  bir  İslam  anlayışına  doğru  bir  eğilim  çoğunlukla  göze 

çarpmaktadır. Abdullah Yusuf  ‘Ali’ye  ait  The Holy Qur’ân  (Muhammad Ashraf, 

Lahor,  1938)  adlı  çeviri  modernleştirmeci  yorumlamalardan  kendini 

kurtaramamıştır. Muhammad ‘Ali tarafından hazırlanmış olan The Holy Qur’ān, 4. 

baskı,  (Aḥmadiyyah  Press,  Lahor,  1951)  ise  olağanüstü  düzeyde  iyidir,  ama 

Ahmedî  öğreti  bütünüyle  olmasa  da  önemli  ölçüde  dipnotlarda  kendini  belli 

etmektedir. Son olarak George Sale’e ait çeviri (1734) (Wisdom of the East dizisi) 

yaklaşık  yüz  elli  yıldır  standart  İngilizce  çeviri  olarak  kabul  edilmektedir;  bu, 

Sünnî geleneğin bakış açısına göre yapılmış, sağlam bir çeviridir, ama ağırdır ve 

geleneksel  Sünnî  tefsiriyle  iç  içe  geçmiştir  –  ki  okurun  tercihine  göre  bu  bir 

üstünlük sayılabilir. Dipnotları en ünlü Sünnî tefsirleri özetlemektedir. 

Régis Blachère, Le Coran; traduction selon un essai de reclassement des sourates, 2 cilt (G. P. 

Maisonneuve,  Paris,  1947‐50)  İslamiyet’in  ilk  dönemlerinde  bilinen  haliyle 

Kur’an’ın daha  kapsamlı  ve daha makul  bir  sunumudur;  1.  cilt  (1947), Richard 

Bell’in  yine  önemli  olmakla  birlikte  varsayımlara  gereğinden  fazla  dayanan 

Introduction to the Qur’ân adlı eserine (Edinburgh University Press, 1953) göre, bir 

araştırmacı  için  çok  daha  sağlam  bir  kılavuz  sağlayan  tarihsel  bir  giriştir. 

Blachère’in Introduction au Coran başlıklı çalışması ise ayrı olarak basılacak şekilde 
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yeniden  düzenlenmiştir  (1959)  ve  Le  Coran  adlı  çevirisi,  en  önemli  notları 

korunarak iki ciltten tek cilde indirilmiştir (1957). 

 

Erken Halifelik ve Mervanîler Dönemi Üzerine Kaynaklar: 

Hâlâ  ilk Arap  fetihleri hakkında,  son  zamanlarda  yayınlanmış  bir  veya  iki  tane  eser 

dışında ciddi bir çalışma bulunmamaktadır. Suriye, Mısır ve daha batısı için bkz.: 

The  Cambridge  Medieval  History,  cilt  II,  XI.  ve  XII.  Bölümler,  Carl  H.  Becker 

tarafından yazılmıştır. Maveraünnehir hakkında bkz.: Hamilton A. R. Gibb, The 

Arab Conquests in Central Asia (Royal Asiatic Society, Londra, 1923). 

Julius Wellhausen, Prolegomena zur ältesten Geschichte des Islams; Skizzen und Vorarbeiten, 

VI (G. Reimer, Berlin, 1899) ve Das arabische Reich und sein Sturz (G. Reimer, Berlin, 

1902), sonuncusu Margaret Weir  tarafından The Arab Kingdom and  Its Fall adıyla 

çevrilmiştir  (University of Calcutta, 1927 ve yeni baskısı Khayat’s, Beyrut, 1963). 

Hâlâ standart eser olarak kabul edilmektedir.  

Leone  Caetani,  Annali  dell’Islam  (yukarıya  bakınız), Muaviye’den  önceki  dönem  için 

yararlıdır.  

Julius Wellhausen, Die religiös‐politischen Oppositionsparteien  im alten  Islam  (Weidmann, 

Berlin, 1901).  İlk  Şiîlerin ve Haricîlerin  siyasal  tarihi hakkında  temel bir  çalışma 

olduğu hâlâ kabul edilmektedir. 

Henri Lammens, Emevî dönemi hakkında çok sayıda ayrıntılı araştırma yayınlamıştır; 

bunlar  Sauvaget‐Cahen  tarafından  listelenmiştir.  Lammens  bazen  çok  ileri 

gitmiştir,  ama  eseri  yine  de  vazgeçilmezdir;  Francesco  Gabrieli’nin  (yine 

Sauvaget‐Cahen  tarafından  belirtilmiş  olan)  çalışmaları  ise  daha  kesin  olmakla 

birlikte sıkıcıdır. 

Wm. Muir,  The  Caliphate,  Its  Rise,  Decline,  And  Fall,  T.  H. Weir  tarafından  gözden 

geçirilmiştir  (J. Grant, Edinburgh, 1915). Geleneksel Arap anlatımlarının  izinden 

gider, Wellhausen’e ve başkalarına dayanarak düzeltmeler yapar; on dokuzuncu 

yüzyıl Hıristiyanlığına özgü bir eğilimi vardır. 

Hamilton A.  R.  Gibb’in  diğer  dönemler  hakkındaki  incelemeleri  gibi  bu  konudaki 

incelemeleri  de  önemlidir.  Bunlardan  bazıları  Studies  on  the Civilization  of  Islam 

(haz. Stanford J. Shaw ve William R. Polk, Beacon Press, Boston, 1962) adlı eserde 

yer almaktadır. 

Ahmed el‐Belâzurî, Kitâb  futûḥ al‐buldân; The Origins of  the  Islamic State adıyla,  I. cildi 
Philip  K.  Hitti  tarafından  (Columbia  University,  New  York,  1916),  2.  cildi  ise 

Francis  C.  Murgotten  tarafından  (Columbia  University,  New  York,  1924) 

çevrilmiştir. Bu  eser  fetih  seferlerini ve Müslüman yönetimi altına giren her bir 

bölgenin  siyasal ve mali yapısını  ele almaktadır. Çeviriler biraz kısaltılmış veya 

ayıklanmıştır. 
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Yüksek Halifelik Dönemi’nin Siyasal ve İdari Gelişmeleri Üzerine Kaynaklar: 

William  Muir,  The  Caliphate,  T.  H.  Weir  tarafından  gözden  geçirilmiştir  (yukarıya 

bakınız), bu dönemin ilk kısmı için de başvurulabilir. 

Dominique Sourdel, Le vizirat  ‘abbâside de 749 à 936, 2 cilt (Institut  français de Damas, 

1959‐60). Konusuna sıkı sıkıya bağlıdır, fakat idarenin gelişimine de açıklık getirir. 

Dönem hakkında kapsamlı bir kaynakça ve kaynaklar hakkında yorumlar içerir. 

Thomas Arnold,  The  Caliphate  (Oxford  University  Press,  1924). Artık  pek  kullanışlı 

değildir,  fakat Halifeliğin  Papalığın Müslümanlara  özgü  bir  benzeri  olmadığını 

vurgulaması dolayısıyla okumaya değerdir. Bir kurum olarak Halifelik  için bkz.: 

M.  Khadduri  ve  H.  J.  Liebesney,  Law  in  the  Middle  East,  I.  cilt  (Middle  East 

Institute, Washington, D. C., 1955), 1. bölüm, H. A. R. Gibb tarafından yazılmıştır. 

Emile Tyan,  Institutions  du droit public musulman,  2  cilt  (Recueil Sirey, Paris, 1954‐57). 

Yönetsel kurumları esasen kuramsal olarak betimliyor; bu eserden yararlanırken 

dikkatli olmak şarttır.  

Harold Bowen, The Life and Times of  ‘Ali b.  ‘Isa,  the Good Vizier  (Cambridge University 

Press, 1928). MS onuncu yüzyılın başlarında vezirin işlevleri ayrıntılı bir inceleme. 

İbn  Miskeveyh  ve  diğer  tarihçiler,  [“Milletlerin  Tecrübeleri”nin  bir  parçası],  H.  S. 

Amedroz  ve D.  S. Margoliouth  tarafından  The  Eclipse  of  the  Abbasî  d  Caliphate 

adıyla çevrilmiştir (B. Blackwell, Oxford, 1920‐21). Cilt 4‐7 bu eserin çevirisini ve 

onuncu yüzyılın diğer Arap tarihçilerinin eserlerinin çevirilerini içerir. 

 

Yüksek Halifelik Dönemindeki Toplum ve KültürYyaşamının Genel Yönleri Üzerine:  
Adam Mez, Die Renaissance  des  Islams  (C. Winter, Heidelberg,  1922);  çev.:  S. Khuda‐

Bukhsh  ve  D.  S. Margoliouth,  The  Renaissance  of  Islam  (Luzac,  Londra,  1937). 

Onuncu  yüzyılın  İslam  dünyası  hakkında  sunduğu  ayrıntılar  ve  akıcılığı 

bakımından  iyi olan, ama genellemeleri ve oranlamaları bakımından zayıf ve on 

dokuzuncu yüzyıla özgü önyargılardan etkilenmiş bir eserin kötü bir çevirisi.  

Bertold  Spuler,  Iran  in  früh‐islamischer Zeit: Politik, Kultur, Verwaltung,  und  öffentliches 

Leben…  633  bis  1055  (Franz  Steiner,  Wiesbaden,  1952).  Derin  bir  kavrayış 

içermemekle birlikte oldukça fazla miktarda bilgi sunar. 

Nabia Abbott, Two Queens of Baghdâd: Mother and Wife of Hârûn al‐Rashîd (University of 

Chicago Press, 1946). Özenli bir özet. 

 H. G. Farmer, A History of Arabian Music to the Thirteenth Century (Luzac, Londra, 1929). 

“Arabian”  (Arap) sözcüğüyle aslında “Arapça”, hatta “İslamileşmiş”  (Islamicate) 

demeye çalışılmıştır. Büyük ölçüde toplumsal ve edebi yönler hakkındadır. 

E. Lévi‐Provencal, Histoire de l’Espagne Musulmane, 3 cilt (Maisonneuve, Paris, 1950‐53). 

MS  on  birinci  yüzyıla  kadarki  siyasal  tarihi  ve  kültürü  ele  alan  kusursuz  bir 

inceleme. 

Antoine Fattal, Le statut légal des non‐musulmans en pays d’Islam (Imprimerie catholique, 

Beyrut, 1958). Kapsamlı bir eser; özellikle Arap ülkelerindeki bazı tarihsel olayları 

ele  almakla  birlikte  esas  olarak  kuramsal  kaynaklara  dayanır;  Orta  Çağ’a 

gelmeden sona erer. 
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Solomon D. Goitein, Studies  in Islamic History and Institutions (E. J. Brill, Leiden, 1966). 

Düzensiz bir makaleler derlemesi, bunlardan bazıları bazı toplumsal ve ekonomik 

gelişmeleri araştırmaktadır. 

Solomon D. Goitein,  Jews  and Arabs,  Their Contacts  through  the Ages  (Schocken, New 

York,  1955).  Tarih  boyunca  Yahudiler  ve Araplar  arasındaki  ilişkiler  hakkında 

popüler bir değerlendirme. 

Walter  J. Fischel,  Jews  in  the Economic and Political Life of Medieval  Islam  (Royal Asiatic 

Society, Londra, 1937). Yahudilerin öne çıktığı  (üçü Yüksek Halifelik döneminde 

olmak  üzere)  beş  örnek  durumu  inceler,  onların  kariyerlerinin  toplumsal 

içerimlerini ortaya koyar. 

 

Klasik Arap edebiyatı üzerine: 

Hamilton A. R. Gibb, Arabic Literature: An Introduction (Oxford University Press, 1926, 

ikinci  baskı,  1963).  Modern  dönem  öncesi  edebiyat  hakkında,  yapılmış  güzel 

çevirileri de belirten, ustalıkla hazırlanmış, özlü bir araştırma. 

Reynold A. Nicholson, A Literary History of  the Arabs  (T. Fisher Unwin, Londra, 1907; 

Cambridge University  Press,  1930  ve  daha  sonra). Gibb’inkinden  daha  eski  ve 

daha uzun bir araştırma, kısa çeviriler de içerir; esasen ilk yüzyıllar için yararlıdır. 

Gustave  E.  von  Grunebaum,  Die  Wirklichkeitweite  der  früharabischen  Dichtung;  eine 

literaturwissenschaftliche  Untersuchung  (Viyana,  1937).  İslamiyet  öncesi  Arapça 

şiirin dünya görüşünün sınırlarını ve tutarlılığını ortaya koyar. 

Charles  J.  Lyall,  Translations  of  the  Ancient  Arabian  Poetry  (Williams  and  Norgate, 

Londra,  1885;  yeni  baskı,  1930).  Esas  olarak  İslamiyet  öncesi  şiir  üzerine, 

mükemmel  bir  girişe  ve  notlara  sahiptir;  çevirileri  en  az  diğerleri  kadar 

güvenilirdir. 

Arthur  J. Arberry, The Seven Odes: The First Chapter  in Arabic Literature  (George Allen 

and Unwin, Londra, 1957). İslamiyet öncesi döneme ait yedi meşhur “kaside”nin 

modern, neredeyse imgeci çevirileri.  

Amr el‐Câhız (Gâḥiẓ), Le livre des avares, çev.: Charles Pellat (G. P. Maisonneuve, Paris, 

1951). Bu eğlenceli yazarın en iyi eserinden bir parça. 

Gustave  von  Grunebaum,  A  Tenth‐Century  Document  of  Arabic  Literary  Theory  and 

Criticism:  The  Sections  on  Poetry  of  al‐Bâqillânî’s  I‘jâz  al‐Qur’ân  (University  of 

Chicago Press, 1950). Uzman bir teolog Kur’an’ı ve  İmruü’l‐Kays’ı sözel güzellik 

bakımından karşılaştırıyor. 

İbn Kuteybe,  Introduction  au  livre  de  la  poésie  et  des  poètes,  çev.: Maurice Gaudefroy‐

Demombynes (Société … Les Belles Lettres, Paris, 1947). MS dokuzuncu yüzyılda 

yaşamış bir Arap edebiyat eleştirmeninin görüşleri. 

Ayrıca  birçok  antoloji  bulunmaktadır.  Reynold A.  Nicholson,  Translations  of  Eastern 

Poetry  and  Prose  (Cambridge  University  Press,  1922); Arapça  ve  ayrıca  Farsça 

örnek  yazılar. Arthur  J. Arberry, Aspects  of  Islamic Civilization  as Depicted  in  the 

Original Texts  (George Allen and Unwin, Londra, 1964); Arapça ve ayrıca Farsça 

örnekler. Eric Schroeder, Muhammad’s People; a tale by anthology (yukarıya bakınız). 
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Şeriat Yanlısı İslam’ın Topluma Bakışı Hakkında Kaynaklar: 

Noel  J. Coulson, A History of  Islamic Law  (Edinburgh University Press, 1964), “Islamic 

Surveys No. 2”. Şeriat’a ve modern gelişmelere mükemmel bir kısa giriş. 

Joseph  Schacht,  An  Introduction  to  Islamic  Law  (Oxford  University  Press,  1964). 

Yukarıdaki esere bir alternatif.  

Maurice Gaudefroy‐Demombynes, Muslim  Institutions,  çev.:  John MacGregor  (George 

Allen  and  Unwin,  Londra,  1950).  Şer’î  ilkelerin  bazı  toplumsal  içerimlerini 

gösteriyor  ve  The  Cult  başlıklı  bölümde  namaz,  Hac  ve  diğer  Müslüman 

ibadetlerini betimliyor.  

Duncan B. Macdonald, Development of Muslim Theology, Jurisprudence, and Constitutional 

Theory  (Scribner’s,  New  York,  1903;  yeni  baskı,  Khayats’,  Beyrut,  1965). 

Güncelliğini bir ölçüde yitirmiştir, ama yine de aydınlatıcıdır. 

Louis Gardet, La cité musulmane, vie sociale et politique (Vrin, Paris, 1954). Modern öncesi 

Şeriat  yanlısı  toplumsal  ideal  kavrayışlı  bir  biçimde  araştırılmıştır,  Katolik  bir 

bakış açısıyla yazılmıştır, başta Araplar olmak üzere modern Müslüman halklar 

üzerindeki etkilere de değinilmiştir. 

Alfred Guillaume, The Traditions of Islam (Oxford University Press, 1924). İngilizcedeki 

normal anlamıyla gelenekler hakkında değil, hadis rivayetleri ve bunları eleştirme 

sistemi hakkındadır; hemen aşağıdaki esere dayanır: 

Ignaz Goldziher, Muhammedanische Studien, Cilt II (Niemeyer, Halle, 1890); C. R. Barber 

ve S. M. Stern tarafından Muslim Studies, Cilt II diye çevrilmiş ve düzenlenmiştir 

(Aldine, Chicago, 1966). Hadislerin artışı üzerine klasik inceleme. 

Joseph  Schacht,  The  Origins  of Muhammadan  Jurisprudence  (Oxford  University  Press, 

1950).  Fıkhın  ve  bu  amaçla  kullanılan hadislerin  gelişimi hakkındadır;  rey,  kıyas 

gibi  sorunların  nedenlerini  ve  bunlar  hakkındaki  tartışmaların  etkilerini  ortaya 

koyar. 

Majid Khadduri ve Herbert J. Liebesny, haz., Law in the Middle East, Cilt I, “Origin and 

Development of Islamic Law”, (Middle East Institute, Washington, 1955). İlk dört 

bölümü,  Şeriat’ın  ve  onun  temel  kuramlarının  oluşumu  hakkındaki muhteşem 

sunumlardan oluşur; geri kalan kısmı mahkemelerde kullanılacak olan hukukun 

çoğu  yönüyle  ilgili hükümleri  tartışır  ve  bu  sırada Arap ülkelerine  ve Osmanlı 

İmparatorluğu’na özel atıflarda bulunur.  

Asaf A. A.  Fyzee, Outlines  of  the Muhammadan  Law  (Oxford University  Press,  1949), 

modern Hindistan’a uygulandığı  haliyle  bu  hukuk  hakkında daha  fazla  ayrıntı 

sunar. 

Ali el‐Mâverdî, Les  statuts gouvernementaux,  çev.: E. Fagnan  (Jourdain, Cezayir, 1915). 

Klasik  Şer’î  geleneği  özetler,  onuncu  yüzyılda  halifenin  iktidardan  düşüşüyle 

birlikte kendini gösteren sorunları dikkate alır. 

Buharî,  al‐Ṣaḥîḥ’, O. Houdas  ve William Marçais  tarafından  Les  Traditions  islamiques 

adıyla  çevrilmiştir,  4  cilt  (Imprimerie  nationale,  Paris  1903‐14).  Başlıca  kanonik 

hadis rivayetleri derlemesi. 
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El‐Muhakkik  el‐Hillî,  Sharâ’î‘  al‐İslam,  A.  Querry  tarafından  Droit  musulman  adıyla 

çevrilmiştir, 2 cilt (Imprimerie nationale, Paris, 1871‐72). On İkici Şiî Müslümanlar 

arasında en fazla rağbet gören fıkıh kitabı. 

 

Yüksek Halifelik Dönemi’nde ve Sonrasında Dini Yaşam Hakkında Kaynaklar: 
Duncan B. Macdonald, The Religious Attitude  and Life  in  Islam  (University of Chicago 

Press,  1909;  yeni  baskı, Khayat’s,  Beyrut,  1965). Hâlâ  iyi  bir  giriş  olarak  kabul 

edilir. 

Reynold A. Nicholson,  The Mystics  of  Islam  (George  Bell,  Londra,  1914;  yeni  baskı, 

Routledge  and Kegan  Paul,  Londra,  1963).  Birçok  iyi  araştırması  arasından  en 

basiti. İyi bir giriş çalışması. Alternatifi aşağıdaki eserdir: 

Arthur J. Arberry, Sufism, an Account of the Mystics of Islam (George Allen and Unwin, 

Londra,  1950).  Yukarıdaki  eser  kadar  kavrayışlı  olmamakla  birlikte  birçok 

çevrilmiş parça içerir. 

G. C. Anawati ve Louis Gardet, Mystique musulmane: aspects et  tendances, expériences et 

techniques  (Vrin,  Paris,  1961).  Sûfîliğin  ilk  dönemi  hakkında  kavrayışlı  bir 

araştırma;  klasik  uygulamalar  hakkında,  bunları  yalnızca  “doğal”  değil 

“doğaüstü”  mistisizm  olarak  görmeye  de  istekli  Katolik  bir  bakış  açısından 

yapılmış bir çözümleme içerir. 

Louis Massignon,  Essai  sur  les  origenes  du  lexique  technique  de  la mystique musulmane 

[1922],  ikinci  baskı  (Vrin,  Paris,  1954).  Sûfî  düşüncesinin  Müslüman  geleneği 

içindeki gelişimi hakkında yoğun bir araştırma. 

Louis Massignon, La passion d’al‐Hosayn ibn Mansour al‐Hallaj, martyr mystique de l’Islam 

(P. Geuthner, Paris, 1922). Sûfîliğin kamu bilincinde etkili olduğu en ünlü olayı ve 

onun  bütün  sonuçlarını  ayrıntılarıyla  inceler;  olağanüstü  düzeyde  ustalıklı  bir 

incelemedir. 

Margaret  Smith,  Readings  from  the Mystics  of  Islam  (Luzac,  Londra,  1950).  Çok  kısa 

seçme parçalar çevrilmiştir. Yazarın daha kapsamlı başka eserleri de güvenilirdir. 

Ali Taberî, The Book  of Religion  and Empire,  çev.: A. Mingana  (Manchester University 

Press,  1922). Müslüman  olmayı  seçmiş  bir  Hıristiyan  tarafından  (bir  halifenin 

himayesi  altında)  yazılmış  olan  bu  eser  İslam’ı  Hıristiyan  saldırılarına  karşı 

savunur ve Müslüman dindarlığını nispeten öne çıkarır. 

Dwight M. Donaldson, The Shi‘ite Religion, a History of  Islam  in Persia and  Iraḳ  (Luzac, 
Londra,  1933).  Duygularının  önemli  bir  kısmını  kendi  efsaneleri  ve  öğretileri 

aracılığıyla yansıtan Şia’nın ilk dönemi hakkındaki daha sonraki ortodoks İmamî 

görüşlerin  pek  de  eleştirel  olmayan  bir  sunumu.  Buradaki  hatalar  kısmen  şu 

eserin  yardımıyla  düzeltilebilir: Marshall G.  S. Hodgson,  “How Did  the  Early 

Shî‘a Become Sectarian”, Journal of the American Oriental Society, sayı 75 (1955), s. 1‐

13. 
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Yüksek Halifelik Dönemi ve Sonrasının Felsefe, Bilim ve Teolojisi Üzerine Kaynaklar: 

Henri Corbin, Histoire de  la philosophie  islamique, Cilt  I ve sonrakiler  (Gallimard, Paris, 

1964). Alanın  bütünü  için  en  özlü  giriş;  birinci  cilt MS  on  ikinci  yüzyılda  sona 

eriyor. Bu eseri aşağıdaki eserle karşılaştırmak yararlı olacaktır: 

R. Walzer, History of Philosophy Eastern and Western, haz.: Sarvapelli Radhakrishnan, Cilt 

II,  s.  120‐148  (George  Allen  and  Unwin,  Londra,  1953),  “Islamic  Philosophy” 

başlıklı bölüm. Belirtilen yönlerle ilgili yoğun, mantıklı, aydınlatıcı bir giriş. 

Muhsin Mahdi,  haz.  (R.  Lerner  ile  birlikte), Medieval  Political  Philosophy  (Free  Press, 

Glencoe,  Ill.,  1963). Müslüman  ve Yahudi  filozoflardan  yapılmış  olan  seçmeler, 

genel  felsefeyle  ilgili  olarak  başlığın  akla  getirdiğinden  daha  aydınlatıcıdır, 

bununla birlikte bu eser geç Orta Dönem  filozoflarını göz ardı eder.  (Müslüman 

yazarlardan yapılmış seçme ile Hıristiyan yazarlardan yapılanlar birbirleriyle tam 

olarak örtüşmemektedir.) 

Aldo Mieli,  La  Science  arabe  et  son  role  dans  lʹévolution  scientifique mondiale  (E.  J. Brill, 

Leiden,  1938).  Batı  Avrupa  Ortaçağ  bilimine  götüren  kısma  odaklanır,  fakat 

kapsamı oldukça geniştir; George Sarton’un muazzam, çok ciltli Introduction to the 

History  of  Science  adlı  eserinin  ilgili  kısımlarının  bir  alternatifi  olarak 

değerlendirilebilir. 

Paul Kraus,  Jâbir  ibn Ḥayyan, Contribution  à  lʹhistoire des  idées  scientifiques dans  lʹIslam. 
Memoires de  lʹInstitut dʹEgypte  (Cilt XLIV, 1933 ve XLV, 1942);  İslam uygarlığının 

(Islamicate) en önemli ilk kimya külliyatı hakkında bir inceleme. 

Fazlur‐Rahman,  Prophecy  in  Islam  (George  Allen  and  Unwin,  Londra,  1958). 

Feylesofların Peygamberlik hakkındaki yorumları üzerine keskin bir çözümleme. 

A.  J. Wensinck,  The Muslim Creed,  Its Genesis  and Historical Development  (Cambridge 

University  Press,  1932).  Müslüman  teolojisinin  ilk  dönemlerdeki  gelişimi 

hakkında bir inceleme; aşağıdaki eserle birlikte okunması önerilir: 

W. Montgomery Watt, Free Will and Predestination  in Early Islam (Luzac, Londra, 1948). 

Müslüman  teolojinin  gelişimindeki  itici  güçleri  derinlemesine  soruşturur,  ama 

Wensinck’in eseri kadar kapsamlı değildir. 

Louis Gardet ve M. M. Anawati,  Introduction à  la  théologie musulmane, essai de  théologie 

comparée  (Vrin,  Paris,  1948).  Son  derece Katolik  bir  çözümleme,  esas  olarak  ilk 

dönemlerle ve sonraki Arapların bir kısmıyla sınırlıdır 

W. Montgomery Watt,  Islamic  Philosophy  and  Theology  (Edinburgh  University  Press, 

1962), “Islamic Surveys No. I”. Yeni başlayan öğrenciler için özlü bir giriş. 

Richard J McCarthy, The Theology of al‐Ash‘arî (Imprimerie Catholique, Beyrut, 1953). İki 

metnin  çevirileri,  notlar,  kaynakçalar;  bu  çok  önemli  teolog  hakkındaki  temel 

malzemeleri içerir. 
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İslamileşmiş  Orta  Dönemlerin  Entelektüel  Tutumları  Üzerine  (Felsefe  Hakkındaki 

Yukarıdaki Kısmın Tamamlayıcısı) Kaynaklar: 
Soheil M. Afnan, Avicenna, His Life and Works (George Allen and Unwin, Londra, 1958). 

Başarılı bir  inceleme,  İbn‐Sînâ’nın diğer Feylesoflara  (Faylasûfs) göre daha  fazla 

tanınmasını  sağlayan  birçok  esere  yer  veren  bir  kaynakça  içerir;  Bayan A.‐M. 

Goichon’un incelemelerine ve çevirilerine özellikle dikkat etmek gerekir. 

Cüveynî,  İmamü’l Harameyn, al‐Irshâd  (el‐Irchad),  J.‐D. Luciani  tarafından hazırlanmış 

ve  Fransızcaya  çevrilmiştir  (Ernest Leroux, Paris,  1938), Gazâlî’nin  öğretmenine 

ait ayrıntılı bir kelam eseri. 

Wm. Montgomery Watt, The Faith and Practice of al‐Ghazâlî  (George Allen and Unwin, 

Londra, 1953), Gazâlî’nin  iki eserinin çevirisi  (ve  iyi bir kısa giriş), birinci metin 

kendi deyişiyle  onun manevi  otobiyografisidir  (Munkız min  el‐zalâl),  ikincisi  ise 

dindarca yaşama uygulamaları hakkında bir giriştir 

G.‐H. Bousquet, Ghazâlî: Vivification des sciences de  la  foi (Iḥya  ‘ulûm al‐dîn) (M. Besson, 

Paris, I955). Gazâlî’nin büyük başyapıtının bir özeti. 

A.  l Wensinck, La Pensee de Ghazzālī  (Adrien‐Maisonneuve, Paris,  1940), Gazâlî’nin 

manevi tutumu hakkında bir inceleme, Sûfîliğini de özellikle vurgular; Gazâlî’nin 

en iyi durumunda gerçekten Müslümanca olan yönlerini hafife aldığı söylenebilir. 

Averroes  [İbn‐Rüşd], Tahâfut  al‐tahâfut  (The  Incoherence  of  the  Incoherence),  çev.:  Simon 

van den Bergh, 2 cilt (Luzac, Londra, 1954), İbn‐Rüşd’ün Gazâlî’ye verdiği yanıtın 

mükemmel bir çevirisi, ayrıca Gazâlî’nin eserinin de büyük bir kısmını içerir. 

Henry Corbin,  Suhrawardî  dʹAlep  (d.  II9I)  fondateur  de  la  doctrine  illuminative  (ishrâqî) 

(Publications  de  la  Société  des  études  iraniennes, No.  16, Maisonneuve,  Paris, 

1939). Bunu  izleyen  eserlerinde  İran’daki  sonraki  Sûfî düşüncesini  aydınlatmak 

amacıyla  geri  kalan  herkesten  daha  fazla  çalışmış  bir  kimseye  ait  bir  kitapçık; 

özellikle  l’Imagination  créatice  dans  Ie  soufisme  dʹIbn‐‘Arabi  (Flammarion,  Paris, 

1958) ve en rahat okunan eseri Terre céleste et corps de résurrection, de lʹIran Mazdéen 

a lʹIran Shî‘îte (Buchet/Chastel, Corrêa, 1960). 

Muhyiddin  İbn Arabî, La Sagesse des Prophètes  (Fuçuç al‐Ḥikam), çev.: Titus Burckhardt 
(Albin  Michel,  Paris,  I955),  İbn‐i  Arabî’nin  en  önemli  iki  eserinden  birinin 

kısaltılmış bir çevirisi. 

A. E. Affiffi, The Mystical Philosophy of Muḥyid‐Dîn‐ibnul‐‘Arabî  (Cambridge University 

Press, I939), İbn‐i Arabî’nin metafiziği üzerine bir inceleme. 

Reynold Nicholson, The Idea of Personality in Ṣûfism (Cambridge University Press, I923; 

yeni baskı, Muhammad Ashraf, Lahor, I964). Özellikle sonraki Sûfî düşünürlerin 

kişilik hakkındaki düşünceleri üzerine özenli bir inceleme. 

Ebu Bekir İbn Tüfeyl, The History of Ḥayy ibn‐ Yaqẓân, Arapçadan çev.: Simon Ockley ve 

A.  S.  Fulton  (Stokes, New  York,  I929).  İbn‐i  Tufeyl’in  başlıca  eserinin  çevirisi, 

önemli önsözünü içermez. 

H. S. Nyberg, Kleinere Schrift  en des  Ibn‐al‐‘Arabî  (E.  J. Brill, Leyden,  I9I9), bir bilimsel 

açıklama başyapıtı. 

Muhsin Mahdi,  Ibn Khaldun’s Philosophy of History  (George Allen and Unwin, Londra, 

I957). Bu önemli filozofu tanımak için en iyi giriş. 
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Bazı Terimler ve İsimler için Sözlükçe 

Sözlükçede  listelenen  terimler, metinde sık sık  tekrarlanan  teknik  terimlerdir. Coğrafi 

isimlendirmeler  dâhil  olmak  üzere  diğer  terimlerin  Giriş  bölümünde  ya  da  başka 

yerlerde verilmiş olan tanımları ve açıklamaları Dizin’e başvurularak bulunabilir. 

 

edep (adab): Eğitimli bir bireyin görgülü, edebi kültürü; modern Arapçada “edebiyat”. 

Eğitimli bir bireye edip (adîb) (çoğulu: udabâ (udabâ’)) denir. 

Ehl‐i Hadis: bkz. Hadis Ehli. 

ehl‐i kitap  (ahl‐al kitâb):  (Kutsal) Kitap Ehli; yani Yahudiler ve Hıristiyanlar, bununla 

birlikte bazen diğer grupların da bunun içinde sayıldığı olur. 

Ali soylu (‘Alid): Peygamber’in kuzeni ve damadı Ali’nin soyundan gelen kimse. Şiîler 

Ali’nin  soyundan  gelen  bazı  kişilerin  imam  olmaları  gerektiğine  inanıyorlardı. 

Ali’nin  ilk  eşi,  Peygamber’in  kızı  olan  Fatıma’ydı,  Ali  ile  onun  (dolayısıyla 

Peygamber’in) soyundan gelenlere özel olarak Fatımîler denmiştir. Oğlu Hasan’ın 

soyundan  gelenlere  genellikle  şerif,  oğlu  Hüseyin’in  soyundan  gelenlere  ise 

genellikle seyyid denmiştir. 

âlim (‘âlim) (çoğulu: ulemâ (‘ulamâ)): Eğitimli kimse, özellikle İslam hukuku ve İslam 

dini alanlarında eğitimli kimse. 

Allah  (Allâh):  Tek  Tanrı’yı  ifade  eden  Arapça  bir  isim  (hem  Hıristiyanlar  hem  de 

Müslümanlar tarafından böyle kullanılır). 

emir  (amîr): General veya askeri komutan; klasik Abbasîler döneminden sonra birçok 

bağımsız  hükümdar  bu  unvanı  kullandı;  bazen  hükümdarın  ailesinin  diğer 

üyelerine de bu unvan verildi. Emir  el‐müminin,  inananların komutanı, halifenin 

asıl  unvanıydı;  emir  ül‐ümerâ  (amîr  al‐umarâ’)  başkomutan,  başkumandan 

anlamına  geliyordu:  Özellikle  Yüksek  Halifeliğin  gerilemesi  sırasında  askeri 

yöneticiler için kullanılmıştı. 

Ensar  (Anṣâr):  Medine’de  Muhammed’e  “yardım  edenler”; Medine’nin  yerlisi  olan 

Müslümanlara,  onları Muhacirun’dan  (Muhâjirûn),  yani Muhammed’le  birlikte 

Mekke’den gelmiş olanlardan ayırmak için verilen isimdir. 

akl  (aql):  “Akıl”,  “akıl  yürütme”;  İslam  hukukunda  sistematik  akıl  yürütme  kıyasla 

sınırlı tutulmamıştı. 

bâtın (bâṭin): Bir metnin içsel, gizli veya içrek anlamı; Bâtınîler, Bâtıniye (Bâṭiniyyah) de 
bu tarz fikirlerle  ilgilenen grupları  ifade eder. Bu grupların çoğu Şiî, özellikle de 

İsmailî’ydi. 

Darülislam (Dâr al‐İslam): Müslüman yönetimi altındaki ülkeler; sonraları, Müslüman 

yönetimi altında olsun olmasın, Müslüman kurumların var olmaya devam ettiği 

her  ülkeyi  ifade  edecek  şekilde  kullanıldı.  Darülharb’ın  (Dâr  al‐Ḥarb),  yani 
Müslüman yönetimi altında olmayan ülkelerin zıt anlamlısıdır. 
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zimmî (dhimmî): “Himaye edilen tebaa”, Müslüman egemenliği altındaki bir bölgede, 

İslam’ın hoş  gördüğü  bir dinin mensubu,  krş.  ehl‐i  kitap.  Söz  konusu himayeye 

zimmet (dhimmah) denir. 

divan (dîwân, dîvân): Kamu maliyesi sicili; veya idari bir büro veya konsey; veya onun 

başkanı; ayrıca bir şairin toplu eserleri. 

Felasife  (Falsafah):  İslamileşmiş  toplumda,  doğa  bilimlerini  ve  tinbilimlerini  Yunan 

geleneğinde olduğu gibi ortaya koyan  felsefe  (philosophy). Felasife  ile uğraşana 

Feylesof  (Faylasûf)  denir. 

farz‐ı ayn  (farḍ  ‘ayn): Namaz, oruç vs. gibi, her Müslüman bireyin yerine getirmekle 

yükümlü  olduğu,  sadece  böyle  davranma  gücü  olmayanların muaf  tutulduğu 

dinsel  ödevler;  bir  bütün  olarak  Müslüman  cemaatinin  (community)  yerine 

getirmekle yükümlü olduğu cihat (jihâd) (q.v.) gibi ortak ödevlere ise farz‐ı kifâye 

(farḍ  kifayyah)  denir,  bunları  yerine  getiren  kimseler  varsa  diğerleri  bu 

ödevlerden muaf sayılabilir. 

fetva (fatwà): Bir müftünün verdiği karar. 

fıkıh  (fiqh):  Hukuk  kuramı;  Şeriat’ı  açıklığa  kavuşturma  disiplini;  ayrıca  bunun 

sonucunda ortaya çıkan kurallar topluluğu. Fıkıhla uğraşan kimseye fakih (faqîh) 

(çoğulu: fukahâ (fuqahâ)) denir. 

gazi (ghâzî):  İnancı uğrına cihat yapan savaşçı; bazen örgütlü sınır akıncıları çetelerini 

belirtmek için kullanılır. 

hadis  (ḥadîth)  (çoğulu:  ehâdis  (aḥâdith)): Peygamber’in  söylediği veya yaptığı bir  şey 

hakkındaki  rivayet  veya  bu  rivayetlerin  oluşturduğu  bir  topluluk.  Bazen,  bir 

raviden bir diğerine aktarıldığı  için “gelenek”  (tradition) diye  çevrilir; yaratıcısı 

bilinmeden miras alınan grup bilgisi anlamındaki gelenekle hiçbir ilgisi yoktur. 

Hadis  Ehli  (Ehl‐i  Hadis):  Hadis  topluluğu,  cemaati,  yani  başlıca  öğrenim  biçimi  ve 

otorite kaynağı olarak hadis  rivayetlerine odaklananlar; Cemaî‐Sünnîler arasında 

onlarla özel bir dindarlık tipi ilişkilendirilmiştir. 

hac  (ḥajj):  İslami  yılın  son  ayı  olan  Zilhicce  (Dhû‐l‐Ḥijjah)  ayında Mekke’ye  yapılan 

yıllık  yolculuk;  her  Müslüman’ın  hayatında  mümkünse  en  az  bir  kez  hacca 

gitmesi gerekir. 

Hanefî (Ḥanafî): Ebu Hanife’ye (699‐767) atfedilen Sünnî mezhebi. 

Ḥanbelî (Ḥanbalî): Ahmed b. Hanbel’e (780‐855) atfedilen Sünnî mezhebi. 

Haşimîler  (Hâshimids): Muhammed’in mensup olduğu ailenin üyeleri; başlıca kolları 

Alîler, yani Ali’nin soyundan gelenler ile Abbasîlerdi. “Haşimî” (Hâshimî) terimi 

genellikle  bu  aileye,  ama  bazen  de  imamlığın  Ali’nin  torunu  Ebu‐Haşim 

üzerinden aktarıldığını kabul eden Şiî grubuna atıfta bulunur. 

hicret (hijrah): Muhammed’in Mekke’den Medine’ye göçü; bunun gerçekleştiği yıl olan 

622, Müslüman takvim tarihinin başlangıcıdır. 

hisbe  (ḥisbah):  Özellikle  pazardaki  adil  ticaret  başta  gelmek  üzere  kamusal  ahlak 

değerlerinin  gözetilmesi;  Yüksek  Halifelik  Dönemi’nde  bu  görev  muhtesibe 

(muḥtasib)  verilmişti;  sonraları  bu  görevliyi  ifade  etmek  için  başka  terimler  de 

kullanıldı. 
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hiyel  (ḥiyal)  (tekili:  Hile  (ḥîlah)):  “Hukuksal  aldatmacalar”,  genel  hukuk  ilkelerinin 

uygunsuz sonuçlarından kaçınmayı sağlayan hukuksal yöntemler. 

icmâ  (ijmâ‘):  Müslüman  cemaatinin,  bir  hukuksal  kararın  gerekçesini  oluşturacak 

şekilde bir konuda uzlaşması; bu amaç doğrultusunda cemaatin nasıl belirlendiği 

bir tartışma konusu olmuştur. 

ilim  (‘ilm): Öğrenilmiş bilgi; özellikle  hadis  rivayetlerine,  fıkha vb.  ilişkin dinsel bilgi. 

Modern Arapçada bu sözcük “bilim” anlamına gelecek  şekilde kullanılır. Birçok 

Şiî arasında imamın özel bir gizli bilgisi, ilmi olduğuna inanılırdı. 

imam  (imâm): Namaz  (salat)  ibadetine  liderlik  eden  kişi  veya Müslüman  cemaatinin 

lideri.  Şiîler  arasında:  Kendileri  reddedecek  olsa  bile  İslam  cemaatinin  gerçek 

liderleri  olarak  kabul  edilen  Ali  ve  onun  soyundan  gelenlerin Muhammed’in 

halefleri olmak gibi ruhani bir işleve sahip oldukları kabul edilir. Cemaî‐Sünnîler 

arasında  ise  başta  bir mezhep  kuranlar  olmak üzere  bütün  büyük  âlimlere  imam 

denirdi. 

iman  (îmân): Dinsel  inanç; kanaat; bir Müslüman’ın kalbiyle  tasdik edip eylemleriyle 

benimsediğini gösterdiği şey. 

isnat  (isnâd)  (ya da senet  (sanad)): Bir hadis rivayetinin geçerliliği konusunda güvence 

vermek amacıyla belirtilen, söz konusu rivayetin aktarıcılarını ifade eden silsile. 

Cemaî‐Sünnîler: Bkz. Sünnîler. 

cihat (jihâd): Kâfirlere karşı ve Şeriat’a uygun olarak yürütülen savaş; böyle bir savaşın 

hangi koşullar altında gerekli olduğu hakkında  farklı görüşler vardır. Ayrıca bir 

insanın nefsine karşı yürüttüğü mücadeleyi ifade etmek için de kullanılır. 

cizye  (jizyah): Müslüman yönetimi altındaki bir  toplumda zimmîlerin, Müslümanların 

ödediği  vergiler  yerine  ödemekle  yükümlü  tutuldukları  “kelle  vergisi”  için 

kullanılan en yaygın terim. 

kelâm  (kalâm):  Teoloji  ve  kozmoloji  hakkındaki, Müslüman  varsayımlarına  dayanan 

tartışma; bazen “skolastik teoloji” de denir. 

kâtip (kâtib): Özellikle idari bürolarda hizmette bulunan sekreter veya yazman. 

Haricîler  (Khârijîs)  (veya Havâric  (Khawârij); daha doğru bir deyişle  Şurat  (Shurât)): 

Mervanîler ve erken Abbasîler dönemindeki püriten Müslüman fırkalar öbeğinin 

üyeleri. 

hutbe  (khuṭbah): Cuma günü öğle vakti mescitte kılınan Cuma namazında  (bir  hatip 

(khaṭîb) tarafından) verilen vaaz; hutbede egemen için dualar edilir ve bu yüzden 

ismin hutbelerde zikredilmesi ve paraların üzerine basılması birer egemenlik ilanı 

haline gelmiştir. 

mezhep  (çoğulu: Mezâhip  (madhâhib)):  Bir  fıkıh  sistemi  veya  genel  olarak  belirli  bir 

dinsel grup tarafından izlenen sistem; özel olarak Cemaî‐Sünnîler tarafından dört 

mezhep  meşru  kabul  edilmiştir,  Şiîlerin  ve  Haricîlerin  mezhepleri  ise  başkadır. 

Bazen “fırka” , “okul” veya “usul” (rite) şeklinde çevrilir. 

Mâlikî: Mâlik b. Enes’e (MS 715‐795) atfedilen Cemaî‐Sünnî mezhebi. 

mevla  (mawlà)  (çoğulu:  mevalî  (mawâlî)):  Efendi  veya  köle,  ayrıca  dinsel  otoriteye 

sahip  kişi  demektir;  özellikle  çoğul  mevalî  biçimiyle  kullanıldığında,  özellikle 
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Mervanîler  döneminde  Arap  kabileleriyle  doğuştan  ilişkisi  olmayanları  ifade 

eder; Arap olmayıp İslam’ı kabul etmiş olanlar. 

mihrap  (miḥrâb):  Bir  mescidin  iç  duvarındaki,  namazın  hangi  yöne  dönülerek 

kılınacağını gösteren oyuk. 

mescit  (masjid): Müslümanların  toplu olarak namaz  (salât) kıldığı herhangi bir  ibadet 

yeri. Cuma namazının kılındığı büyük mescitlere cami denir.  

müftü  (muftî):  Hukuk  ve  vicdanla  ilgili  konularda  kamusal  kararlar  veren  Şeriat 

uzmanı.  

Muhacirun (Muhâjirûn): Muhammed’le birlikte Mekke’den Medine’ye göç eden kişi. 

muhtesip (muḥtasib): bkz. hisbe. 

Mürcîler  (Murji’îs):  Mervanîler  döneminde  dindarlık  yanlısı  muhalefet  içinde  Şiî 

olmayan bir düşünce okuluna verilen isim. 

Mutezilîler  (Mu‘tazilîs): Mervanîler  döneminde  dindarlık  yanlıları  arasında,  insanın 

özgür  sorumluluğunu  ve  tanrısal  adaleti  vurgulayan  uzun  ömürlü  bir  kelâm 

okulu kuran bir grup. 

nass  (naṣṣ): Özellikle  imamlık  verasetiyle  ilgili  Şiî  görüşle  ilgili  olarak,  halefin  selefi 

tarafından alenen  tayin edilmesi. Böylece halefe hiç kimsenin sahip olmadığı bir 

bilgi ve anlayış gücü verilmiş olur. 

pir (pîr): Müritlerini mistik yola yöneltebilen Sûfî üstadı. 

kıyas (qiyâs): Hadiste veya Kur’an’da verilmiş kararlardan analoji yoluyla taze hukuksal 

kararlar  türetme  ilkesi; genellikle Cemaî‐Sünnîler arasında dört  fıkıh usulünden 

(usul el‐fıkh) biri olduğu kabul edilir. 

rey (ra’y): Hukuk kurallarını çözümlerken varılan kişisel hüküm. 

namaz  (salât veya  salâ): Günde beş vakit,  tercihen  toplu halde yerine getirilen ayinsel 

ibadet; Cuma öğlen kılınan özel,  toplu namaz da buna dâhildir. Namaz  (namâz) 

sözcüğü aslen Farsçadır. 

seyyid (sayyid): bkz. Ali soylu; Ali’nin soyundan gelen kişi. 

Şafiî (Shâfi‘î):  İmam Şafiî’ye (MS 767‐820) atfedilen Cemaî‐Sünnî mezhebin üyeleri. 

şahadet  (shahâdah):  Allah’tan  (God)  başka  tanrının  (god)  var  olmadığının  ve 

Muhammed’in onun elçisi olduğunun beyan edilmesi. Bu beyanda bulunan kişi 

Müslüman olmuş sayılır. 

Şeriat  (Sharî‘ah)  (veya Şer  (Shar‘)): Hukuta, etikte, görgüde bir Müslüman’ın hayatına 

yön veren bütün bir kurallar topluluğu; bazen Kutsal Yasa (veya İlahi Yasalar) diye 

de anılır. Şeriat’ın hükümleri  fıkıh disiplininde, fıkıh usullerine (usul el‐fıkh, temel 

hukuksal  otorite  kaynakları)  dayanılarak  belirlenmiştir,  Sünnîler  bu  usulleri 

genelde  Kur’an,  hadis,  icmâ  ve  kıyas  olarak  sıralarlar.  Şiîler  ise  genelde  kıyasın 

yerine aklı koyar ve icmâyı imamların uzlaşması şeklinde yorumlarlar. 

şerif (sharîf): bkz. Ali soylu; Ali’nin soyundan gelen kişi. 

Şia  (Shî‘ah):  “(Ali’nin)  hizbi”;  Ali’nin  ve  onun  soyundan  gelenlerin,  çoğunluk 

tarafından kabul edilsin edilmesin, cemaat liderliği haklarını savunan Müslüman 

kesime veya bu tutumu savunan herhangi bir fırkaya verilen genel ad. “Şiî” (Shi‘î) 
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sözcüğü  sıfat olarak kullanılır,  isim olarak kullanıldığında  Şia’nın bir  taraftarını 

ifade eder. Şiîlik (taşayyu (tashayyu‘)), Şia’nın tavrını veya öğretilerini ifade eder. 

En iyi bilinen Şiî gruplar Zeydîler, İsmailîler (Yediciler) ve On İkicilerdir. 

şirk  (shirk): Allah’a ortak koşmak veya başka nesnelere  tanrılık atfetmek.  İslamda en 

büyük günah sayılır. 

Sûfî  (Ṣûfî):  Sûfîlik  savunucusu  (Ar.  tasavvuf  (taṣawwuf)).  İslam’ın  mistik  yaşama 

dayanan bu yönü için kullanılan en yaygın terim. 

sünnet  (sunnah): Geçerli  âdetler, özellikle de Muhammed’in  alışkanlıkları;  hadislerde 

yer alırlar. 

Sünnîler:  Tam  olarak  ehl‐i  sünnet  ve’l  cemaat  (ahl  al‐sunnah wa‐l‐jamâ‘ah)  (“âdet  ve 

cemaat  insanları”),  bu  eserde  çoğunlukla  “Cemaî‐Sünnîler”  diye  anılmışlardır: 

Haricîlerin  ve  Şiîlerin  aksine,  ilk  Müslüman  kuşağın  tümünün  otoritesini  ve 

tarihsel  cemaatin  geçerliliğini  kabul  eden  Müslüman  çoğunluk.  Sünnî  sıfatı 

öğretisel tutumu ifade eder, bir ad olarak “Sünnî” sözcüğü ise bu tutumu savunan 

kişiyi  ifade  eder.  Sünnîlik  bazen  [İslami]  “Ortodoksluk”  olarak  da  anılmıştır. 

“Sünnî”  terimi  çoğunlukla  Cemaî‐Sünnî  cephe  içindeki  belirli  tutumlarla 

sınırlanmıştır;  bu  terim  örneğin  Mutezilîleri,  Kerrâmîleri  ve  genel  olarak 

tanınmayı  başaramamış  diğer  grupları  çoğunlukla  dışarıda  bırakır.  Eski 

Müslüman  eserlerinde  bazen  sadece  yazarın  kendi  hizbini  içerecek  şekilde  de 

kullanılmıştır. 

takiye  (taqiyyah):  Kişinin  savunduğu  ilkeleri  açıkça  beyan  etmesinin  kendisi  veya 

başkaları  için  tehlike oluşturduğu durumlarda ortama uyum  sağlayıp  fikirlerini 

gizlemesi. özellikle Şiîler tarafından kullanılır. 

ulemâ: bkz. ‘âlim. 

Ümmet  (Ummah): Belirli bir peygamberin  izinden giden herhangi bir  topluluğu, özel 

olarak Muhammed’i izleyerek bir cemaat oluşturan Müslümanları ifade eder. 

öşür  (‘ushr):  Üretimin  onda  biri,  Müslümanların  elindeki  belirli  ülkelerde  İslam 

hukukuna uygun olarak koyulabilen bir zekât vergisi. 

usul el‐fıkh: bkz. Şeriat. 

zekât (zakât): Hali vakti yerinde olan bir Müslüman’ın, Müslüman bir yönetimin amaç‐

ları için bir vergi olarak veya yoksullara sadaka olarak ya da başka hayır işleri için 

her yıl kendi malından sabit bir oran üzerinden ödemesi gerektiği kabul edilen bir 

tür vergi; “yoksul vergisi” veya “hukuksal sadaka” şeklinde de çevrilir. 
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Seçilmiş Kaynakça 

Not: Genel eserler birinci cildin kaynakçasında listelenmiştir. 

 

Orta Dönemlerin devlet oluşumları üzerine eserler: 

Angel Gonzalez‐Palencia, Historia  de  la  España musulmana,  4.  baskı  (Editorial  Labor, 

Barselona, 1945). On birinci ve sonraki yüzyıllar hakkında özlü bir değerlendirme. 

Ch.‐André Julien, Histoire de l’Afrique du Nord, Cilt II, 2. baskı (Payot, Paris, 1964). Tek 

ciltlik özetlerin en iyilerinden biri. 

Georges Marçais, La Berbérie musulmane et l’orient au moyen âge (Montaigne, Paris, 1946). 

Muvahhid devletinin gerileme dönemine kadar. 

Henri Terrasse, Histoire du Maroc des origines à l’établissement du protectorat français, 2 cilt 

(Éditions  Atlantides,  Kazablanka,  1949‐50);  İngilizceye  çeviren:  Hillary  Tee 

(Éditions Atlantides, Kazablanka,  1952). Özellikle Muvahhidlerden  sonraki  dö‐

nem üzerine. 

Gaston Wiet, L’Egypte arabe de la conquélte arabe à la conquélte ottomane, 642‐1517; Histoire 

de  la nation  égyptienne, Cilt  IV, haz. Gabriel Hanotaux  (Pion, Paris, 1937). Tercih 

edilmesi gereken bir eserdir. 

Stanley Lane‐Poole, A History of Egypt in the Middle Ages (600‐1500) (Methuen, Londra, 

1901). Okumaya değer bir eserdir. 

Steven Runciman, A History of  the Crusades, 3 cilt  (Cambridge University Press, 1951‐

54). Okumaya değer bir eserdir ve Bizans bakış açısını ortaya koyar. 

Kenneth M. Setton, A History of the Crusades, 5 cilt, şimdiye kadar 2 cildi yayınlanmıştır 

(University of Pennsylvania Press, 1955‐    ). Eksiksiz bir monografi derlemesidir. 

İlgili İslami devletler hakkında önemli değerlendirmeler içerir. 

Claude Cahen, La Syrie du nord à l’époque des croisades et la principauté franque d’Antioche 

(P. Geuthner, Paris, 1940). Yoğun ve aydınlatıcı bir inceleme. 

Claude  Cahen,  Pre‐Ottoman  Turkey;  a  general  survey  .  .  .  c.  1071‐1330,  çev.  J.  Jones‐

Williams (Sidgwick and Jackson, Londra, 1968). Bilgilerimizin mevcut durumunu 

gözeten ustaca  bir  inceleme. Bununla  birlikte daha  eski  iki  inceleme de  yararlı 

olabilir: 

Mehmed F. Köprülü, Les Origines de l’empire ottoman (Boccard, Paris, 1935) ve 

Paul Wittek, The Rise of the Ottoman Empire (Royal Asiatic Society, Londra, 1938). 

The Cambridge History of Iran, Cilt V: “The Saljuq and Mongol Periods”, haz. J. A. Boyle 

(Cambridge University Press, 1968). Kapsadığı konular bakımından mükemmel‐

dir. Bazı gelişmeleri vurgulayan birkaç incelemenin bunun yanında okunması ya‐

rarlı olabilir: 

Muhammad Habib, Sultan Mahmud of Ghaznin [1. baskı: 1924], 2. baskı (Cosmopolitan 

Publishers, Aligarh, 1951). Gazneli Mahmud’un eylemlerini dönemin  İslam dün‐

yası bağlamına yerleştirmeye  çalışan,  fatih hakkındaki eski ama hâlâ yararlı bir 

değerlendirmedir. Fakat şu eserle bir arada okunması gerekir: 
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Clifford E. Bosworth, The Ghaznavids: Their Empire  in Afghanistan and Eastern  Iran 994‐

1040 (Edinburgh University Press, 1963). İdare ve toplum hakkında özenli bir in‐

celemedir. 

Marshall G. S. Hodgson, The Order of Assassins: The Struggle of the Early Nizârî Ismâ‘îlîs 

against the Islamic World (Mouton, Lahey, 1955).  İsmailî devletinin ve dininin öy‐

küsü, dönemin önemli İslami tutumlarından bazılarına değinir. 

Vasilii V. Barthold, Rusçadan  bazı Avrupa dillerine  çevrilmiş  olan  ve Orta Avrasya 

hakkındaki sonraki incelemeler için hep birlikte bir temel oluşturan bir dizi ince‐

leme yapmıştır. Özellikle bkz. Turkestan down to the Mongol Invasion [1900], 2. bas‐

kı, yazar tarafından bizzat çevrilmiştir (E. J. W. Gibb Memorial, Londra, 1928, ye‐

niden  basım:  1958); Zwölf Vorlesungen  über  die Geschichte  der Türken Mittelasiens 

[1926],  Histoire  des  Turcs  d’Asie  Centrale  başlığıyla  çev.  M.  Donksis  (Adrien‐

Maisonneuve, Paris, 1945); ayrıca incelemeleri Four Studies on the History of Central 

Asia adlı eserinde bir araya getirilmiştir, 3 cilt (E. J. Brill, Leiden, 1956‐62). 

Nizamülmülk,  Siyasetnâme,  The  Book  of  Government  or  Rules  for  Kings  başlığıyla  çev. 

Hubert Drake (Routledge and Kegan Paul, Londra, 1960). Ünlü Selçuklu vezirinin 

kendi hükümdarına verdiği tavsiyeler. 

Abul Barkat M. Habibullah,  Foundation  of Muslim Rule  in  India  (Muhammad Ashraf, 

Lahor,  1945). Delhi  sultanlığının on üçüncü yüzyıldaki  siyasal gelişimi ve  idari 

örüntüleri üzerine bir inceleme. 

Ishwari Prasad, History  of Medieval  India  from  647 AD  to  the Mughal Conquest  (Indian 

Press, Allahabad, 1925). Esasen bir  siyaset  tarihidir, diğer eserlerin değinmediği 

konularda yararlıdır. 

Ziyaüddin Baranî, Fetâva‐yı  cehanderî, Mohammed Habib ve Afsar Umar Salim Khan 

tarafından The Political Theory  of  the Delhi Sultanate başlığıyla  çevrilmiş ve  ince‐

lenmiştir (Kitab Mahal, Allahabad, 19––). M.S. on dördüncü yüzyılda yazılmış bir 

siyaset risalesi, Nizamülmülk’ün (yukarıda adı geçen) eseriyle karşılaştırılabilir. 

 

Tarikat tasavvufu üzerine eserler: 

Octave Depont ve Xavier Coppolani, Les confréries religieuses musulmanes (Jourdan, Ce‐

zayir, 1897). Daha geniş kapsamlı olmakla birlikte Mağrip’teki tarikatlar hakkında 

muazzam bir incelemedir. 

John K. Birge, The Bektashi Order of Dervishes (Hartford Seminary Press, 1937). Popüler 

bir Türk tarikatı hakkındadır, halk yaşamının tamamı hakkında aydınlatıcı olacak 

yeterliliktedir. 

John P. Brown, The Dervishes; or Oriental Spiritualism  [1968]  (Oxford University Press, 

1927). Değerlendirici olmamakla birlikte tamamen Türkiye hakkındadır. 

John A. Subhan, Sufism, Its Saints and Shrines [1938], gözden geçirilmiş baskı (Lucknow 

Publishing House, Lucknow,  1960). Değerlendirici olmamakla birlikte  tamamen 

Hindistan hakkındadır. 
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Celâleddin Rûmî, The Mathnawî of Jalâlu’ddîn Rûmî, çev. ve haz. R. A. Nicholson, 8 cilt 

(Gibb Memorial Series, Londra, 1925‐40), en önemli Sufi popüler eserinin sağlam 

ama pek okunaklı olmayan bir çevirisi. 

 

Klasik Farsça edebiyat üzerine eserler: 

Edward G. Browne, A Literary History of Persia, 4 cilt [1902‐24] (Cambridge University 

Press, 1964 yeni basım). Duyarlı bir Farsça edebiyat okuru tarafından hazırlanmış, 

İran edebiyatına yoğunlaşan, muhteşem bir öncü araştırma; dönemin tarihi hak‐

kında birçok faydalı not içerir. 

Muhammad  ‘Abdal‐Ghani, A History  of Persian  Language  and  Literature  at  the Moghul 

Court,  3  cilt  (The  Indian  Press,  Allahabad,  1929‐30). Hindistan  ile  ilgili  olarak 

Browne’ı tamamlar. 

Arthur J. Arberry, Classical Persian Literature (George Allen and Unwin, Londra, 1958). 

Bazı yazarlarla  ilgili olarak Browne’ı  tamamlar ve kısa betimlemelerle çeviri ör‐

nekleri sunar. 

Alessandro  Bausani  ve  Antonio  Pagliaro,  Storia  della  Letteratura  Persiana  (Nuovo 

Accademia Editrice, Milan, 1960). Güncel, yetkin ve tarzı bakımından duyarlı bir 

araştırma. 

Hellmut  Ritter,  Das  Meer  der  Seele;  Mensch,  Welt,  und  Gott  in  den  Geschichten  des 

Farîduddîn  ‘Aṭṭâr  (E.  J. Brill, Leiden, 1955). Attâr’ın  tasavvuf eserlerinde ve başka 
eserlerde  ifade  edilen yaşama ve  aşka dair  tutumların  zengin bir  çözümlemesi; 

alıntılarla doludur ve kalın bir dizin içerir. 

Firdevsî  (Firdawsî),  Shâh‐Nâmah  (Şahnâme),  çev.  Arthur  G.  Warner  ve  Edmond 

Warner, 8 cilt (Kegan Paul, Londra, 1908‐23). Büyük destanın Viktoryen bir çeviri‐

si, epey eksiksizdir. 

 

Sonraki yüzyıllarda toplumsal ve ekonomik yaşam üzerine eserler: 

Solomon D. Goitein, A Mediterranean Society: the Jewish Communities of the Arab World . . 

., Cilt  I  “Economic  Foundations”  (University  of California  Press,  1967). Kahire 

Genizasındaki belgelere dayanan bir inceleme, bunların geniş kapsamlı içerimleri 

dikkatle değerlendirilmelidir. 

Ira Lapidus, Muslim Cities  in  the  Later Middle Ages  (Harvard University Press,  1967). 

Memlûk egemen grubunun özellikle Suriye’deki kasaba halklarıyla ilişkileri hak‐

kında bir inceleme. 

Roger LeTourneau, Les Villes musulmanes de l’Afrique du Nord (Maison des livres, Ceza‐

yir, 1957). Kısmen son dönemlerdeki gözlemlere dayanan  fikir verici bir araştır‐

ma. 

George F. Hourani, Arab Seafaring in the Indian Ocean (Princeton University Press, 1951). 

Uzun mesafe ticareti üzerine bir özet. 

Ann K. S. Lambton, Landlord and Peasant in Persia (Oxford University Press, 1953). İsla‐

mi  dönemlerin  başından  itibaren  tarımsal  koşullar  hakkında muazzam,  ustaca 

hazırlanmış, ama her zaman net olmayan bir inceleme. 



666 

İbn Haldûn,  The Muqaddimah  (Mukaddime),  çev.  Franz  Rosenthal,  3  cilt  (Pantheon, 

New York,  1968). Zanaat dallarına  vs.  ilişkin  seçkiler,  özellikle Mağrip’teki  ku‐

rumlar hakkında kapsamlı bir araştırma içerir. 

İbn Batûta, Riḥlah (Rihle), Hamilton A. R. Gibb tarafından The Travels of Ibn Battuta baş‐

lığıyla çevrilmiştir, şimdilik 2 cilt (Cambridge University Press, 1956–    ). On dör‐

düncü yüzyılın ünlü gezginine ait canlı bir anlatı; eser dönemin toplumsal koşul‐

ları hakkında önemli düşünceler içerir. 

Carleton S. Coon, Caravan: The Story of the Middle East [1951], 2. Baskı (Henry Holt, New 

York, 1958). “Kurak kuşaktaki” Modern dönem öncesi yaşam örüntüleriyle  ilgili 

olarak bir fiziksel antropolog tarafından hazırlanmış popüler bir inceleme; en çok 

betimleyici kısımlarından yararlanılabilir. 

Edward W. Lane, Manners and Customs of  the Modern Egyptians  [1836], gözden geçiril‐

miş baskı: 1860 (yeni basım: Everyman’s Library). Modernliğin etkileri tarafından 

iyice değiştirilmeden önceki Mısır yaşamının muhteşem bir betimlemesi. 

 

İslam dünyasındaki görsel sanatlar üzerine eserler: 

Katharina Otto‐Dorn, Die Kunst des Islam (Holle Verlag, Baden‐Baden, 1964). Yararlı bir 

giriş. 

Ernst  J. Grube, The World  of  Islam  (McGraw‐Hill, New York,  1966). Renkli  tam  sayfa 

baskılar içeren kısa bir İngilizce araştırma. 

Derek Hill ve Oleg Grabar, Islamic Architecture and Its Decoration [1964] 2. baskı (Faber 

and  Faber,  Londra,  1967).  Selçuklular  dönemindeki  ve  sonrasındaki  gelişmeler 

üzerine iyi bir araştırma. 

Arthur U. Pope, A Survey of Persian Art, 6 cilt (Oxford University Press, 1938‐39). Mu‐

azzam bir özet. 

K. A. C. Creswell, A Short Account of Early Muslim Architecture (Penguin Books, 1958). 

Birçok eseri uzmanlar için son derece önemli olan, anıtları titizce betimlemede us‐

ta olan bir yazarın ilk yüzyıllar hakkındaki kısa bir incelemesi. 

Ernst Kühnel, Miniaturmalerei  in Islamischen Orient (Bruno Cassirer, Berlin, 1923). Irak, 

İran ve Hint‐Müslüman resmi üzerine, güzel resimler içeren bir inceleme. 

Ivan Stchoukine’in incelemeleri de sağlam ve önemlidir, ama her zaman yaratıcı değil‐

dir; bu eserler Hint‐Müslüman ve İran minyatürlerini Safevî döneminin başlarına 

kadar ele alır ve bunları çeşitli okullara ayırarak inceler. 

Richard Ettinhausen ve Oleg Grabar’ın eserleri önemlidir, bunların birçoğu dergilerde 

yayınlanmış makalelerdir ve Index Islamicus’ta bulunabilir. 

 

Modern  dönem  öncesinde  Afrika  ve  Güneydoğu  Asya’daki  Müslümanlar  üzerine 

eserler: 

E. W. Bovill, The Golden Trade of the Moors (Oxford University Press, 1958). Aynı yazarın 

daha önceki Caravans of the Old Sahara adlı çalışmasının geliştirilmiş bir versiyonu, 
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İslami Nijer’in, Çad Sudanı’nın ve onun Mağrip’le olan  ilişkisinin öyküsünü sü‐

rükleyici bir biçimde anlatır; bilimsel ayrıntılardan biraz yoksundur. 

J. Spencer Trimingham, Islam in Ethiopia (Oxford University Press, 1952), Doğu Afrika 

“boynuzunun”  tamamı  hakkındadır.  A History  of  Islam  in West  Africa  (Oxford 

University Press, 1962). Son derece kapsamlı bir dizi soruşturmayı  içeren bu  iki 

inceleme, kayda değer bir tarihsel arka plana ve toplumsal çözümlemeye sahiptir. 

Alphonse Gouilly, L’Islam  dans  l’Afrique  occidentale  française  (Larose, Paris,  1952). Son 

derece ayrıntılı olmakla birlikte kolay okunabilen bir çalışmadır, batı Sudan’da İs‐

lam’ın almış olduğu biçimi ve buradaki etkilerini inceler. 

Jacob C. Van Leur, Indonesian Trade and Society (van Hoeve, Lahey, 1955). Put kırıcı bir 

genç bilgine ait incelemelerin bir derlemesi, içerdiği genellemeler bakımından her 

zaman güvenilir değildir, ama daha ileri incelemeler için bir hareket noktası oluş‐

turur. Krş. Marie A. P. Meilink‐Roelofsz, Asian Trade and European Influence in the 

Indonesian  Archipelago  between  1500  and  about  1630  (Nijhoff,  Lahey,  1962).  Van 

Leur’ün eseri kadar kavrayışlı değildir. 

Bernard H. M. Vlekke, Nusantra; A History of Indonesia [1943], 2. baskı (Van Hoeve, La‐

hey, 1960), esasen Portekizlilerden  sonraki dönemler hakkında yararlı olan  sıra‐

dan bir anlatı. 

Christiaan Snouck‐Hurgronje, The Achehnese  [1893‐94], çev. A. W. S. O’Sullivan, 2 cilt 

(E. J. Brill, Leiden, 1906).    
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rumak  üzere,  oluştuğu  anlaşılmaktadır.  Bu  nedenle  hiçbir 

darbeci  yapının  halkçı  olduğu  söylenemez. Doğru  olan  söy‐

lem, tüm darbeci yapıların sadece kendi iktidarını düşündüğü 

ve elitist olduğudur. Aynı durum, Şili ve Arjantin’deki darbeci 

gruplar için de geçerlidir.  

Sonuç itibari ile milli iradenin ve demokrasinin ‘öteki’ ‘si 

olan darbeci yapılar, kalıcı olmak gibi bir özelliğe, sahip değil‐

lerdir. Arjantin ve Şili örneğinde de aynı durum yaşanmıştır. 

Bu süreçlerden, her iki ülkenin de çok büyük bir zarar gördü‐

ğü,  günümüze  gelindiğinde  net  bir  şekilde,  kendini  göster‐

mektedir.  
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maşıklıklarını aşabilir, hasta bakımını iyileştirebilir ve sürdürülebilir büyüme 

sağlayabilmektedir (Wirtz vd., 2021).

SONUÇ
Sağlık kurumlarında stratejik yönetim, karmaşık ve dinamik bir ortamda ka-
rar almayı gerektiren önemli bir süreçtir. Bu süreç, sistem bağımlılıklarının ve 

belirsizliklerin yüksek olduğu sağlık sektöründe, yöneticilerin etkin stratejik 

kararlar alabilmeleri için gelişmiş bilgi yönetim sistemlerinin, iş birliğine daya-
lı ekip süreçlerinin ve karar verme modellerinin entegrasyonunu zorunlu kıl-
maktadır. İnovasyon ve stratejik yenilenme, sağlık kurumlarının rekabetçi bir 

avantaj elde etmelerini ve değişen sağlık politikalarına uyum sağlayarak kaliteli 

sağlık hizmeti sunmalarını sağlayan temel unsurlardır. Bu bağlamda, holistik 

bir yaklaşım benimseyen sağlık kurumları, yalnızca operasyonel mükemmeli-
yeti hedeflemekle kalmayıp, aynı zamanda uzun vadeli sürdürülebilirliği de 

sağlamaktadır. 

Teknolojik yeniliklerin başarılı bir şekilde sistem entegrasyonunun sağ-
lanması, organizasyonel iyileştirmeler ve stratejik ortaklıklar hem kısa vadeli 

hedeflere ulaşmada hem de uzun vadeli, gelecekteki zorluklarla başa çıkma 

kapasitesini artırmada tüm işletmeler için kilit rol oynamaktadır. Bu bağlam-
da mikro, mezo ve makro planda iyi kurgulanmış bu holistik stratejik yönetim 

yaklaşımı; sağlık kurumlarının esnek, inovatif, sürdürülebilir, yüksek kaliteli 

ve mükemmel sağlık hizmeti sunabilecek ekosistemin oluşturulması, geliştiril-
mesi ve sürdürülebilir bir rekabet avantajı oluşturulabilmesi tüm sağlık sistemi 

oyuncuları için olmazsa olmaz unsurları içermektedir. 
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cak, görünmez unsurlar, örgüt kimliğinin temelini oluşturur ve görünür unsur-
ların oluşumunda önemli bir rol oynar (Koçel, 2018).

Sağlık kurumlarında, görülebilir unsurlar kurumun logosu, işaretler ve 

personelin giydikleri üniformalar gibi fiziksel öğeleri içerirken, görünmez un-
surlar hastaların mahremiyetine verilen önem gibi değerleri ve etik kurallara 

uyumu kapsamaktadır.

Yaratıcılık, örgüt içindeki bireylerin yeni, değerli ve faydalı ürünler, fikir-
ler, yöntemler ve süreçler geliştirmesi olarak tanımlanabilir. Özellikle iş birliği 

ve bilgi paylaşımı ile bu yaratıcılığın ortaya çıkması sağlanır. Yaratıcılık, sadece 

fikirlerin üretilmesiyle sınırlı değildir; aynı zamanda bu fikirlerin uygulanabi-
lir ve değer yaratan sonuçlara dönüştürülmesini içerir. Yenilik faaliyetlerinin 

temeli olan yaratıcılık, bir örgütün rekabet avantajını artırabilir ve uzun vadeli 

başarısını sağlayabilir. Yaratıcılık süreci, hazırlık aşamasında bilgi toplama, ku-
luçka evresinde derin düşünme, kavrayış aşamasında çözüm bulma ve değer-
lendirme/uygulama aşamasında çözümlerin geçerliliğini ve uygulanabilirliğini 

kapsayan örgüt için değer yaratma adımlarını içerir (Greenberg, 2002).

Sağlık kurumları ve örgüt kültürü açısından yaratıcılığın önemi büyüktür. 

Sağlık kurumları, sürekli değişen ve gelişen bir sektörde faaliyet gösterdikleri 

için yenilikçi ve yaratıcı olmak zorundadırlar. Örneğin, yeni tedavi yöntem-
leri, hastane yönetim sistemleri veya hasta memnuniyetini artırmaya yönelik 

uygulamalar gibi alanlarda yaratıcılık, sağlık kurumlarının rekabet avantajını 

artırabilir ve kaliteli hizmet sunmalarını sağlayabilmektedir. Örgüt kültürü de 

yaratıcılığı etkileyen önemli bir faktördür; açık iletişim, iş birliği ve destekleyici 

bir ortam, yaratıcılığı teşvik ederken, yeni fikirlerin ortaya çıkmasını kolaylaş-
tırabilmektedir.
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• Bireysel ve kurumsal performans olumsuz etkilenir.

• İşe devamsızlık ve raporlu gün sayısında artış olur.

• Örgütsel vatandaşlık davranışı olumsuz etkilenir.

SONUÇ 
Sağlık hizmetleri, doktorlar, hemşireler, sosyal hizmet uzmanları, eczacılar, yö-
neticiler ve diğerleri gibi çok disiplinli profesyonellerden oluşan karmaşık or-
tamlarda sunulmaktadır. Bu nedenle sağlık işletmelerinde çatışma doğal, içsel 

ve kaçınılmazdır. Sağlık hizmeti sunumunun doğası gereği; ağır iş yükü, kar-
şılıklı görev bağımlılığı, öznesi ve nesnesinin insan olması, sonucu ölüm-kalım 

meselesi olan hizmetler, sınırlı kaynaklar, net olmayan politikalar, örgütsel de-
ğişiklikler, zayıf iletişim ve çalışanların yetenek, beceri ve kişiliklerindeki fark-
lılıklar sağlık kurumlarında başlıca çatışma nedenleridir. 

Optimum bir çatışma düzeyi, bireysel gelişim ve örgütsel verimlilik için 

gerekli ve faydalıdır. Çatışmanın örgütsel iklimi, performansı, verimliliği ve 

çalışanlar arasındaki ilişkiyi olumsuz yönde etkilememesi için etkili bir şekil-
de yönetilmesi gerekmektedir. Çatışmayı yönetebilmek için önce çatışma be-
lirtilerinin analiz edilerek, çatışmanın varlığının kabul edilmesi gerekir. Ça-
tışma durumunda yöneticilerden çatışmayı etkili bir şekilde sonlandıracak 

davranışlar beklenmektedir. Çatışma yönetiminde yöneticilerin uygulaya-
bileceği farklı teknikler olmakla birlikte en etkisizi çatışmayı görmezden gel-
me ve kaçınmadır. Çatışmayı anlamamak, görmezden gelmek ve kaçınmak; 

çatışmanın büyümesine ve çözülemeyecek hale gelmesine neden olabilmek-
tedir. Çatışmayı etkili bir şekilde yönetmek için; örgütsel iklimin düzenli ola-
rak değerlendirilmesi ve çatışmayı önlemeye ya da çalışanların kişiler arası 

düzeyde çözmesini kolaylaştırmaya yardımcı olacak önlemlerin uygulanması 

önemlidir. Yönetilebilen çatışma işletmeler açısından olumlu bir durumdur. 
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lunduğu basamak ve yatak sayısına göre değişiklik arz etmektedir. Bu neden-
le toplam kalite yönetimi akreditasyon çalışmaları ile koordinasyonlu olarak 

yürütülmektedir. Sağlık kurumlarında akreditasyon çalışmalarının bir diğer 

önemli sonucu sağlık turizmi açısından getirdiği olumlu katkıdır. Çünkü ak-
reditasyon, sağlık kuruluşunun uluslararası platformda tanınmasına kaynaklık 

teşkil etmektedir. Müşteri potansiyelinin korunmasına ve artı müşteri kazan-
dırılmasına aracılık eden akreditasyon programları geliştirilmeli ve sağlık ku-
rumları bu yönde hareket etmeye teşvik edilmelidir.
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SONUÇ
Düşük üretim maliyetleri, yüksek kaliteli ürün ve hizmetler, esneklik ve talebin 

hızlı ve zamanında karşılanması, gerek ürün gerekse hizmet üreten işletmeler 

açısından geçerli rekabet silahlarıdır. 

Üretim sistemlerinin yapısının belirlenmesinde üretim süreç tipinin ve 

ürün tasarım biçiminin belirlenmesi son derece önemlidir. Bu karar alanları 

aynı zamanda ürün stok politikalarının belirlenmesini de etkileyecektir. Ger-
çekte üretim tasarım biçimi ve üretim süreç tipi açısından, hizmet üreten sis-
temlerle imalat işletmeleri arasında çok büyük farklılıklar olmamakla birlikte 

hizmetlerin stoklanamaması nedeniyle hizmet sistemlerinde mamul stok po-
litikalarının net olarak belirlenmesi söz konusu değildir. Bunun yerine hizmet 

işletmelerinde müşterilerle olan temas derecesinin belirlenmesi ön plana çık-
maktadır. Sağlık kurum ve kuruluşları müşteriyle temas derecesi yüksek, ge-
nelde sürece odaklı üretim sistemi geliştiren işletmelerdir. Bu yüzden sağlık 

işletmelerinde üretim/işlemler karar konuları imalat işletmelerine göre farklılık 

göstermektedir. Bu kapsamda sağlık kurum ve kuruluşları için temel yapısal 

üretim stratejilerinin belirlenmesi önemlidir. Ürün tasarı biçimi, üretim süreç 

tipi ve hizmet işletmeleri için temas derecesini içeren ürün stok politikalarının 

birbirleriyle uyumunun yanı sıra, söz konusu bu temel yapısal stratejilerin iş-
letmelerin pazarlama stratejisiyle de uyumunun sağlanması gerekmektedir. 

Standart ürünlerin, ürüne odaklı tesislerde, stoka üretilmesi şeklinde bir yapı-
sal stratejinin benimsenmesi halinde, pazarlama stratejisinin düşük fiyat, hızlı 

teslimat ve kalite özellikleri üzerine kurulması gerekir. Öte yandan sağlık gibi 

talebin belirsiz olduğu sektörlerde üretim sisteminin sürece odaklı tasarlanması 

ve üretim sistemi yapısının zamanında müdahale, kalite ve esnekliği ön plana 

çıkaran bir pazarlama stratejisiyle bütünleştirilmesi gerekmektedir. 

Tüm bu açıklamalardan anlaşıldığı gibi üretim sisteminin yapısıyla ilgili 

kararlar, işlemler stratejisinin temelini oluşturmaktadır. Bu kararlar, işletmele-
rin sürekliliğinin sağlanması ve hem ulusal hem de uluslararası pazarlarda söz 

sahibi olabilmeleri açısından son derece önemlidir. 
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Topluma hizmet sunumunda hastane yönetimi de büyük bir önem arz etmek-
tedir. Hizmetlerin başarılı bir şekilde pazarlanması için ilgili kurumun profes-
yonel açıdan donanımlı olması gerekir. Sağlık hizmetleri pazarlaması, klinik 

bilgi, epidemiyolojik uzmanlık ve pazarlama bilgisi gereksinimini beraberinde 

getirdiğinden diğer hizmetlere göre daha karmaşıktır. Bu yüzden sağlık sektö-
ründe görev yapan pazarlama yöneticilerinin en önemli görevi düşük maliyetle 

sağlık kullanıcılara kaliteli hizmet sunarak, memnuniyet sağlamak olmalıdır.
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SONUÇ
İnsan kaynakları yönetimi kavramı, çalışanları bir organizasyonun başarısının 

ana kaynağı olarak görmektedir. İnsan kaynakları yönetimi, insan sermayesinin 

oluşmasından ve etkin yönetiminden sorumludur. Bir organizasyonun hedef-
lerine ulaşmasında en önemli unsur olan insan kaynağının verimliliği onların 

niteliklerine ve becerilerine bağlıdır. İnsan kaynaklarının bir organizasyonun 

en değerli sermayesi olarak görülmesi, çalışanın; bilgi, beceri, yetkinlik ve de-
neyimi ile ilgilidir.

Tüm işletmeler için insan kaynakları önemlidir. Ancak sağlık hizmetlerinin 

emek ve teknoloji yoğun bir sektör olması sağlık hizmetlerinde insan kaynak-
ları yönetimini daha da önemi hale getirmektedir. Sağlık hizmetlerinde etkin 

işlemeyen sistemler ve hizmet süreçlerinde oluşan eksiklikler nedeniyle mali 

kayıp ve hukuki yaptırımların oluşmasının yanı sıra insan hayatına dair kayıp-
lar ile de karşılaşılabilmektedir. Etkin insan kaynakları yönetimi ile tıbbi hata-
lar, mali ve insan hayatına dair kayıpların önlenmesi mümkün olabilmektedir. 

Yaşlı nüfusun, yaşa bağlı hastalıkların ve kronik hastalıkların artması sonucu 

sağlık hizmetlerine de talep artmaktadır. Teknolojinin sürekli gelişimi ve tıb-
bi ilerlemeler daha yetkin ve uzmanlaşmış sağlık çalışanlarına ihtiyaç duyul-
masına neden olmaktadır. Sağlık çalışanlarına gerekli eğitimler verilerek daha 

yetkin ve uzmanlaşmasının sağlanması da etkin insan kaynakları yönetimi ile 

mümkün olmaktadır.

Sağlık kurumlarına değer katan insan kaynaklarının iyi yönetimi başarıyı 

getirecektir. Ayrıca gelecekte ihtiyaç duyulacak olan insan gücünün bugünden 

doğru planlanarak uzun süren eğitimlerine başlanması da sağlık hizmetlerine 

değer katarak devamlılığını sağlayacaktır.
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Türkiye sağlık turizmi ile ilgili veriler incelendiğinde ise T.C Sağlık Bakan‐

lığı tarafından uluslararası sağlık turizmi için yetki verilen 158 özel tıp merke‐

zi, 1184 muayenehane, 777 sağlık tesisi, 612 hastane, 659 aracı kuruluş olduğu 

sonucunda  ulaşılmaktadır  (Sağlık  Turizmi Daire  Başkanlığı,  2023).  Buna  ek 

olarak,  Türkiye’yi  ziyaret  eden  uluslararası  hastaların  en  çok  tercih  ettiği 

branşlar sırasıyla kadın hastalıkları, iç hastalıkları, göz hastalıkları, tıbbi biyo‐

kimya, genel cerrahi, diş hekimliği, ortopedi ve travmatoloji, enfeksiyon hasta‐

lıkları ve kulak‐burun‐boğaz hastalıkları olarak belirlenmiştir (USHAŞ, 2023). 
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için yabancı dil bilen personel istihdamına öncelik vermesi, profesyonel halkla 

ilişkiler ve reklam yöneticilerine sahip olması ve hedef ülkelerin sigorta şirket‐

lerine yönelik tanıtım çalışmalarına öncelik vermesi gerekmektedir. Kültür ve 

Turizm Bakanlığı, Sağlık Bakanlığı, seyahat acenteleri, hastaneler, dernekler ve 

ilgili üst kuruluşların koordinasyonunda reklam ve tanıtım faaliyetleri profes‐

yonel bir şekilde yürütülmelidir. 

Ülke ekonomisine büyük bir katkı sağlayan, uluslararası turizmin önemli 

bir  alanı  olan  sağlık  turizminin  gelişmesivle  hastanelerin  hedef  pazarlarını 

doğru belirlemeleri uluslararası  turizm pazarından daha büyük pay almaları 

için son derece önem  taşımaktadır. Türkiye’nin rakiplerinden  farklı yanlarını 

ön  plana  çıkartacak  pazarlama  stratejilerini  oluşturabilmesi  için  rakiplerin 

pazarlama  stratejilerine  odaklanmalıdır.  Uluslararası  turizmde  Türkiye’nin 

güçlü bir marka olmasının sağlık turizmine büyük etkisi olacağı düşünülmek‐

te, turizmle ilgili reklâmlarda Türkiye’nin sağlık turizmi sektöründe de güçlü 

bir ülke olduğu vurgulanmalıdır.  
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 Ayrıca  termal kentlerde kür merkezleri, golf  tesisleri, kongre otelleri 

vb. alternatif  turizm  türleri  ile desteklenerek 12 ay hizmet veren  ter‐

mal destinasyonlar oluşturulmaktadır.  

Türkiye’de sağlık turizmi içinde termal sağlık turizminin ağırlığı artmak‐

tadır. Artık termal sağlık kürleri sadece hastalar için birer tedavi amaçlı konak‐

lama değil, aynı zamanda sağlıklı bireyler  için de sağlığı güçlendirici ve des‐

tekleyici aktif kısa  süreli  sağlık aktivitesi haline dönüşmektedir. Türkiye  ter‐

mal  turizmde sahip olduğu  termal  turizme uygun  iklim, doğal kaynaklar ve 

bozulmamış çevre, kültür turizmi için elverişli olması, dünya mirası açısından 

önemli olan birçok alana ev sahipliği yapması, coğrafi konum nedeniyle turist 

gönderen pazarlara olan yakınlık, rakip ülkelere oranla çeşitlendirilmiş ürün‐

ler ve kalite hizmet sunumu gibi güçlü yönler  ile gelecekte bu alanda en çok 

tercih  edilen destinasyonlardan  birisi  olacaktır  (SATURK,  2017). Bu  nedenle 

özellikle  kaplıcaların,  termal  tedavi merkezlerinin,  bu  yönde  hizmet  veren 

konaklama işletmelerinin ve genel anlamda sağlık turizmi hizmeti sunan tüm 

işletmelerinin  ulusal  ve  uluslararası  kuruluşlar  tarafından  akredite  olmaları 

fayda sağlayacaktır. 2024‐2028 yılları arasını kapsayan on ikinci kalkınma pla‐

nında  da  ayrıca  2053  yılında  Türkiye’nin  dünyanın  sağlık  turizmi  başkenti 

olacağı öngörülmektedir. Bu amaca ulaşmak  için sağlık turizmi alanında hiz‐

met kapasitesi nitelik ve nicelik olarak geliştirilmesi, akreditasyon faaliyetleri 

ile  birlikte  tanıtım  ve  pazarlama  faaliyetlerinin  arttırılacağı  belirtilmiştir.  Bu 

amaç doğrultusunda Health Türkiye markasının küresel bir markaya dönüş‐

türülmesi de hedeflenmiştir (SBB, 2023). 
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gun hale getirilmeli ve gerektiğinde yardımcı personel desteği sağlanmalıdır. 

Yaşlı ve engellilerin turizm ihtiyaçlarını karşılayacak şekilde hizmetlerin geliş‐

tirilmesi  yoluyla  bir  turizm  ürünü  oluşturulması,  Türkiye’nin  de  içinde  bu‐

lunduğu özellikle genç ve dinamik nüfusa sahip ülkeler için yeni bir destinas‐

yon fırsatı sağlayacaktır. 
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Turizm sektöründe en yüksek katma değer yaratan sağlık turizmi, ülkeye 

sadece turizm geliri sağlamamakta, ayrıca sağlık hizmeti sunan kuruluşları ile 

sağlık eğitimi veren  tıp  fakültelerinin standartlarının yükselmesi ve uluslara‐

rası kabul görmesine de önemli katkılar sağlamaktadır (Barca, Akdeve, Balay, 

2015 86). 

Burada önemli olan nokta sağlık turizmi itibariyle ülkemizin sahip oldu‐

ğu avantajları dünya  çapında duyurmak,  tanıtmak ve bu konuda da marka‐

laşmaya gitmektir. Bunun için de Devlet desteğiyle birlikte kamu ve özel sek‐

törün güçlerini birleştirmeleri, orta ve uzun vadeli planlar yapılmalı, uluslara‐

rası fuarlara katılım sağlanmalı, sektör çalışanları (hekim, hemşire, hasta bakı‐

cı gibi sadece medikal personel değil aynı zamanda sağlık  turizmine yönelik 

paket  tur hazırlayan, acente çalışanları, otel personeli vs..) medikal ve sağlık 

turizmine  yönelik  kendini  sürekli  geliştirmelidirler. Medikal  turizmde  ciddi 

rekabet olmasına karşılık ülkemizin sahip olduğu avantajlar fazla olduğu için 

kısa zamanda dünyadaki yerini alacaktır. 
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güvenliğini  sağlamakla  yükümlüdürler  ve  her  personel  de  kendi  sağlığını 

koruyucu  önlemler uymalıdır. Verilen  sağlık  eğitimi  içeriğinde  temel  hijyen 

kuralları,  bulaşıcı  hastalıklar  ve  korunma  yolları,  kişisel  koruyucu  donanım 

kullanımı  (eldiven,  gözlük,  güneş  koruyucu,  eğilerek  ağırlık  kaldırma  vb) 

alana özgü temel konular yer almalıdır. 

Turizm  alanında  çalışanların  sağlık  kayıtlarının  düzenli  tutulması  gerek‐

mektedir. Düzenli kayıtlar sayesinde sık karşılaşılan işle ilgili hastalıklar, meslek 

hastalıkları ve iş kazaları epidemiyolojilerinin belirlenmesi mümkün olabilir.  

İş  Sağlığı  ve  Güvenliği  hizmeti  ciddiye  alınarak  uygulanmalı,  işe  giriş 

muayenesi  ve  periyodik  muayeneler  aksatılmamalıdır.  Bu  sayede  alınacak 

önlemler belirlenebilir, sorunlar gelişmeden çözüleceğinden oluşabilecek işgü‐

cü kaybının önüne geçilerek ekonomik kayıplar önlenebilir. 

Zırhlı  eldiven,  zemine uygun  ayakkabı gibi koruyucu  ekipmanların ku‐

sursuz bir  şekilde  temin  edilmesi oluşacak kazaların zararını  en az  seviyeye 

indirecektir. İşletmeci, çalışma ortamını ve şartlarını gözlemlemeli risk değer‐

lendirmesi yaparak gerekli önlemleri almalıdır. Çalışanların, çalışma sürelerini 

(gece çalışması,  fazla çalışmalar vb.),  izin ve  tatil haklarını  İş Kanununa göre 

düzenlemeli, psikososyal baskılar en aza indirilmelidir. 

Kayıt dışı personel çalıştıran kurumlara yapılan denetimler arttırılmalı ve 

cezalar daha caydırıcı hale getirilmelidir. 
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dana getirmektedirler  (Semenderoğlu, 2012; Demir Karabulut vd., 2019). Ge‐

nom diziliminin değiştirilmesiyle ilgili olarak ortaya çıkan etik endişeler ise şu 

şekildedir: 1) İnsan varlığının doğasını ve dengesini bozacak biçimde genom‐

larla oynanması ve  insanlara kendi doğasını değiştirme  imkânı verilmesi, 2) 

Elde edilen “bilginin” ne düzeyde, hangi amaçlarla ve kimler tarafından kul‐

lanılacağı, 3) Genetik şifrenin çözülmesiyle tedavisi olanaksız olan bazı hasta‐

lıkların kişide ve çevresinde yaratacağı psikolojik sorunlar, 4) Genetik bilginin 

biyolojik silah olarak kullanılabilme riski, 5) Genom analizlerinin işe alımlarda 

bir ölçüt olarak kullanılabilme riski, 6) Cinsiyet ayrımcılığı, 7) Genetik üstün‐

lükler  talebi  gibi  konulardır.  Genetik  üstünlükler  talebi  neticesinde  ortaya 

çıkan öjeni kavramıyla birlikte etik değerler açısından kabul edilemez sonuçla‐

ra yol açma olasılığı olan durumlara yönelik atılacak masum adımlar,  isten‐

meyen durumlara neden olacak  tehlikeli durumlara yol açabilecektir  (Demir 

Karabulut vd., 2019).   
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lık hizmetlerine olan talebin yoğun olmasından dolayı sağlık turizmi alanında 

bu bölgelerden Türkiye’ye olan  talep artış göstermektedir  (Tontuş, 2015). Di‐

ğer  taraftan, Türkiye, yaşlı ve  engelli  turizmi  ile  termal  turizmi konularında 

fiziksel, doğal ve  insan kaynakları açılarından önemli  fırsatları olan bir ülke 

konumundadır (Aydın ve Aydın, 2015). Özellikle Akdeniz ve Ege bölgelerinin 

yaşlıların yaşamı  için elverişli yapıya sahip olması ve üçüncü yaş  turizminde 

son yıllarda meydana gelen ürün çeşitliliğine ve kalite artışına da bağlı olarak, 

yaşlı nüfusa sahip ülkeler olan ABD, Kanada, İngiltere gibi ülkelerden büyük 

bir talep potansiyelinin oluşturulma fırsatının olduğu söylenebilir (Zengingö‐

nül, Emeç, İyilikçi ve Bingöl, 2012). Türkiyeʹdeki turistik ürün zenginliği başta 

yakın  coğrafyası  olmak  üzere  uluslararası  boyutta  Türkiye’yi  sağlık  turizmi 

açısından önemli ve gelişme potansiyeli olan bir destinasyon konumuna ge‐

tirmektedir. 

Bütün bu değerlendirmeler  ışığında Türkiyeʹnin sağlık  turizmi açısından 

sahip olduğu  tüm  imkânlar dikkate alınarak yukarıda belirtilen  temel pazar 

bölümlendirme kriterleri olan demografik, coğrafi, psikografik ve davranışsal 

kriterlere dayalı olarak eldeki güncel nicel ve nitel verilerin harmanlanması ile 

pazar  bölümlendirme  faaliyetlerinin  yürütülmesi  Türkiyeʹyi  sağlık  turizmi 

açısından daha rekabetçi bir konuma getirecektir. Ancak, unutulmamalıdır ki, 

bir  pazar  bölümünden  bahsetmek  dört  ana  unsura  bağlıdır  ve  bu  unsurlar 

pazar bölümünün taşıması gerektiği nitelikleri içeren pazarın ölçülebilir olma‐

sı, yeterince büyük olması, ulaşılabilir olması ve ayırt edilebilir (farklılaştırıla‐

bilir) olması gibi unsurlardır. Pazarı bölümlendirme sonrasında misyon, viz‐

yon, amaç ve hedefler çerçevesinde hedef pazar stratejilerine uygun bir şekilde 

faaliyet gösterilecek cazip ve rekabet edilebilir pazar bölümlerinin seçilmesin‐

deki süreçlerin de sağlıklı bir şekilde yürütülmesi gereklidir. Bütün bu unsur‐

lar, zaten kıt olan kaynakların pazarlama faaliyetlerinin etkin bir şekilde yürü‐

tülerek en yüksek faydanın elde edilmesi açısından önemlidir. 
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Thing Under The Sun” –Herşey Güneşin Altında‐ , New York’un “I Love New 

York”  ‐New  York’u  Seviyorum‐  sloganları  vb.)  ve  görsel  semboller  (Big 

Ben/Londra,  Kızıl  Meydan/Moskova,  Özgürlük  Heykeli/ABD,  Eiffel  Kule‐

si/Paris, İsa Heykeli/Rio de Janerio vb.) kullanmaktadırlar. 

Yeni bir markalama stratejisi oluştururken, rakiplerin markalarını ve onla‐

rın gelecekteki yönelimlerinin anlaşılması gerekmektedir. Kıymetli bir marka 

değeri inşa etmek özgün, amaçlara yönelik ve tutarlı olmalıdır. Marka strateji‐

si ile ilgili becerileri ortaya koymadan önce, rakiplerin marka pozisyonları ve 

geleceğe yönelik niyetlerinden emin olunmalıdır. Markanızın konumunu eşsiz 

kılmak ve markanız konusunda verdiğiniz sözleri rakiplerinizden daha iyi bir 

şekilde yerine getirmek önemlidir. 

Markalaşma sürecinde bir diğer önemli nokta da markaya olan bağlılığın 

sağlanmasıdır. Pek çok durumda, her büyüklükteki kuruluşlar kendi marka‐

laşma  stratejilerinin  temellerini  ihlal  etmeye  meyillidirler.  Tutarsızlık  tüm 

markalaşma çabalarının en büyük düşmanıdır. Bu nedenle, markanın önemli 

paydaşları arasında uzlaşma sağlamak çok önemlidir. Turistin destinasyondan 

memnun  ayrılması  sağlanmalı  ve  bunun  neticesinde  destinasyon  ve  turist 

arasında sadakat  ( bağlılık)  ilişkisi kurulmalıdır. Amine  (1998: 309) bağlılığın 

nedenlerini iki ana grupta incelemiştir. Bunlardan ilki, markaya duyulan ilgiyi 

içeren  duygusal  nedenlerdir  (duygusal  bağlılık);  diğeri  ise,  rakip markalara 

kıyasla  algılanan  risk  ya  da  algılanan  performans  değişiklikleridir  (hesaplı 

bağlılık). Duygusal bağlılık,  tüketicinin markayla duygusal  ilgi ve özdeşleşti‐

rilmesine  dayanan  ilişkisini  sürdürme  isteğinin  derecesidir. Hesaplı  bağlılık 

ise, tüketicinin sürekli satın alma davranışını, markaya ilişkin faydaların başka 

bir markaya geçme maliyetini aştığı sürece sürdürmesine bağlıdır. 
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11.2.8. Gelir Ortaklığı (Affiliate marketing) Pazarlaması 

Performans temelli bir pazarlamadır. Ürün ve hizmetlerin tanıtılması için 

diğer organizasyonlar veya web siteleri ile birlikte iki taraf için de faydalı iliş‐

kilere dayalı bir işbirliğidir (Ryan ve Jones, 2009:32).  

Gelir ortaklığı pazarlaması, bir satış ortağının başka bir kişinin veya şirke‐

tin ürünlerini pazarlamak  için bir komisyon kazanma  sürecidir. Satış ortağı, 

kullanıcı trafiğini oluşturur ve şirketin ürün ve hizmetlerine yönlendirir. Satış 

ortağı sadece memnun kalacağı bir ürünü arar, daha sonra bu ürünü tanıtır ve 

yaptıkları her satıştan bir parça komisyon elde eder. Satışlar, bir web sitesin‐

den diğerine satış ortağı bağlantıları aracılığıyla izlenir. 

Gelir ortaklığı pazarlamasında üç taraf bulunur. Bunlar satıcı ve ürün ya‐

ratıcısı,  satış ortağı ve  reklamcı  ile  tüketicidir.  İster yalnız bir girişimci,  ister 

büyük bir işletme olsun, satıcı piyasaya bir ürün sunabilen tüccar, ürün yaratı‐

cısı veya perakendecidir. Ürün, ev eşyaları gibi fiziksel bir nesne veya eğitim 

gibi bir hizmet olabilir. Satış ortağı, bireyin veya satıcının ürününü potansiyel 

tüketicilere çekici bir şekilde pazarlayan bir birey yâda şirket olabilir. Tüketici‐

leri ürünün kendileri için değerli veya faydalı olduğu konusunda ikna etmeye 

ve ürünü  satın  almaya  ikna  etmeye  teşvik  eder. Tüketici ürünü  satın  alırsa, 

satış ortağı elde edilen gelirin bir kısmını alır. Tüketiciler gelir ortaklığı pazar‐

lamasının itici güçleridir. Satış ortakları bu ürünleri sosyal medyada, bloglarda 

ve web sitelerinde paylaşır (Enfroy, 2020). 
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Medikal  turizmde  başarı  göstermiş  ülkelerde medikal  turizmin  gelişim 

süreçleri,  ülkelerin  kendilerine  ait  ulusal  bir  akreditasyon  programları  olup 

olmadığı, varsa bu kuruluşlarca akredite edilen kuruluşlar ve sayıları ile ülke‐

lerin  JCI  tarafından  akredite  edilen  kuruluş  sayıları  çerçevesinde hazırlanan 

uygulama örnekleri Tablo 3’de izlenmektedir. Bu ülkelerin pek çoğu ya ulusal 

bir akreditasyon programına sahiptir ya da ülkelerde uluslararası bir akredi‐

tasyon  geçerliliği  sağlayan  JCI  tarafından  akredite  edilmiş  çok  sayıda  sağlık 

kuruluşu  bulunmaktadır.  Ülkelerin,  kaliteli  sağlık  hizmeti  sunumuna  dair 

medikal turistlere sağladıkları bu yüksek potansiyel, medikal turizmde yaka‐

lanan başarının temel anahtarı olarak değerlendirilebilmektedir.  
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Lojistik Yönetim ve Optimizasyonu Sistemleri 

Mobil Satış Ekibi Yönetim Sistemleri 

Mobil Satış ve Takip Sistemleri 

Müşteri‐Hasta İlişkileri Yönetimi (CRM) 

Müşteri Şikayet veya Çağrı Merkezi Yönetim Sistemleri 

Perakende Yönetimi 

Promosyon Yönetim Sistemleri (TPM) 

Talep Planlama Sistemleri (DMS) 

Tedarik Zinciri Yönetimi (SCM) 

Üretim Optimizasyon Sistemleri 

Yönetim Raporlama Sistemleri 

Yönetişim, Risk ve Uyum Sistemleri (GRC) 

Hastane Bilgi Yönetim Sistemi 

Okul İçerik Yönetimi 

 

Sonuç  olarak  birçok  sektörlerle  etkileşim  içerisinde  olan  katma  değeri 

yüksek sektörlerden biri olan sağlık turizminde marka destinasyonlardan biri 

olmak  isteyen ülkeler bu konuyu ulusal politika haline getirmeli ve sektörün 

gelişimini devlet teşvikleri ile desteklemelidir. Sağlık turisti normal turistin 3‐

10katı bir getiriye sahiptir. Ancak  turizm de Türkiye’yi ziyaret eden  turistler 

kişi başı ortalama 650‐700 dolar harcama yaparken gelişmiş ülkelerde bu oran 

çok daha yüksektir. O nedenle Türkiye’ye gelecek olan sağlık  turistlerinin de 

niteliği önemlidir. Seçilecek hedef pazarlara getirisi yüksek ürünler/hizmetler 

seçilerek  diğer  ülkelerden  farklılıklar  ön  plana  çıkartılarak,  markalaşmaya 

önem verilmelidir (Tengilimoğlu,2021, 9). 

Kaynaklar 

ALEXANDR Dunets  , Veronika V. Alla B. P., Mariya V. Igor B. V., Roman A.,  (2020). 

Health Tourism  in Low Mountain: A Case Study, Entrepreneurshıp And Sustaı‐

nabılıty Issues, Vol.7/3, ss. 2213‐2227. 



 469 

ARELLANO, Annette B.R., (2007) “Patients Without Borders: The Emergence of Medi‐

cal Torism”, International Journal of Health Servises, Volume 37/1, ss.193‐198. 

CHEE, HL. (2007), “Medical Tourism in Malaysia: International movement of healthca‐

re  consumers  and  the  commodification  of  healthcare”, ARI Working  Paper  83, 

www. ari.nus.edu.sg/docs/wps/wps07_083.pdf 

CHINAI, Rupa, goswamI Rahul, (2007) “Medical Visas Mark Growth of Indian Medical 

Tourism”, Bulletin of the World Health Organization Volume 85, No:3. 

COHEN, Glenn,  (2014),  “Patients with Passports: Medical Tourism, Law  and Ethics, 

Oxford University Press,  

DİNÇER, Mehmet Zeki, Çiftçi A. Merve, Karayılan, E. (2016), “Gelişmekte Olan Ülke‐

lerde Medikal Turizm: Türkiye’nin Tayland, Malezya Ve Hindistan’a Göre Potan‐

siyelinin Değerlendirilmesi”,  İstanbul Üniversitesi  Sosyal Bilimler Dergisi,  Sayı: 

2016 / 1, 34‐60. 

EKONOMİ  BAKANLIĞI  (2017),    https://www.turquality.com/,  Görüntüleme, 

20.09.2017. 

Grant  Thornton  Raporu,  (2015),  http://www.grantthornton.in/news‐centre/medical‐

tourism‐in‐india‐to‐touch‐us$‐8‐billion‐by‐2020‐grant‐thornton/),  Görüntüleme, 

09.08.2017. 

GUPTA, Amit.S.,(2008) “Medical Tourism in India: Winners and Losers”, ndian Journal 

of Medical Ethics Vol 5, No 1, ss.4‐5. 

HİNDİSTAN TURİZM BAKANLIĞI (2015), “Revısed Guidelines For The Promotion of 

Wellness And Medical As Niche Tourism Products”,  

https://tourism.gov.in/sites/default/files/revısed%20guıdelınes%20for%20wellness%20%26

%20medıcal%20tourısm%20as%20on%2020.03.2015.pdf, Görüntüleme: 01.08.2017 

https://dosyasb.saglik.gov.tr/Eklenti/10953,11pdf.pdf 

https://www.medicaltourismco.com/medical‐tourism‐in‐jordan/ 

https://www.medicaltourismassociation.com/en/Jordan‐health‐and‐wellness‐

destination‐guide.html 

https://pib.nic.in/newsite/pmreleases.aspx?mincode=36vehttps://www.ahcindia.in/pdf2

019//AHCI_Brochure2020 

https://www.kanunum.com/files/EK%20A_4pdf 

https://www.imtj.com/news/40‐drop‐medical‐tourism‐numbers‐jordan/ 

htpps:// dosyamerkez.saglık.gov.tr/Eklenti 

https:// www.malaysiahealthcare.org. Mayıs 2020 

https://www.ahcindia.in/pdf2019//AHCI_Brochure 2020 

https:// www.ibef.org.  

https:// www.ticaret.gov.tr/data/ 

INTERNATIONAL WELLNESS AND HEALTHCARE TRAVEL ASSOCIATION (IWH‐

TA) Newsletter (2010) Interview with Elaine Cheong, CEO of Sime Darby Group 

of Hospitals. March.  
JHONSTON, Rory, Crooks, A. Valorie, Snyder, Jeremy, Kıngsbury,   Paul  (2010), 

“What  is Known About The Effects Of Medical Tourism  in Destination and De‐

parture Countries? A Scoping Review”, International Journal for Equity in Health 

2010, ss.9‐24.  



 470 

KEE M. Wong, Peramarajan Velasamy, Tengku Nuraina Tengku Arshad (2014), “Medi‐

cal  Tourism Destination  SWOT Analysis: A Case  Study  of Malaysia,  Thailand, 

Singapore and India” SHS Web of Conferences 12, 01037. 

LENG, Chee Heng,  (2007), “Medical  tourism  in Malaysia:  International Movement of 

Healthcare Consumers  and  the Commodification of Healthcare”, Asia Research 

Institute National University of  Singapore, Working Paper Series, No:83. 

LUNT,  Neil,  Smıth  Richard,  Exworthy, Mark,  Hanefeld,  Johanna, Mannıon  Russel, 

(2014), “Market Size, Market Share And Market Strategy: Three Myths of Medical 

Tourism”, Policy & Politics, 42/4, ss.597‐614 

MAHENDRADHATA,  Y.,  (2019),  “Proceed with  Caution:  Potaential  challenges  and 

Risks of Developing Healtcare Tourism in Indonesi”, Journal of Global Public He‐

alth Volume 14, Issue 3, ss. 340‐350. 

MALAYSIA MINISTRY OF HEALTH (MOH) (2002) “Malaysia’s Health 2002: Technical 

Report of the Director‐General of Health”, Malaysia. 

MHTC  (2017),  https://www.mhtc.org.my/experience‐malaysia‐healthcare‐embrace‐

malaysian‐hospitality/, Görüntülenme: 11.08.2017. 

MUDUR, G. (2004), “Hospitals in India Woo Foreign Patients”, British Medical Journal 

328, 1338. 

ÖZKAN, M. E.  (2019). “Sağlık Turizmi Kapsamında Türkiye’nin Medikal Turizm Po‐

tansiyeline Yönelik Bir Değerlendirme”, Turizm Ekonomi ve İşletme Araştırmaları 

Dergisi, Volume: 1/1, 50‐64.  

POCOCK, S. Nicola, PHUA, Kai Hong, (2011), “Medical Tourism and Policy Implicati‐

ons for Health Systems: A Conceptual Framework From a Comparative Study of 

Thailand, Singapore and Malaysia”, Globalization and Health 2011, ss7‐12. 

PRIYA, K.  (2019), “Medical Tourism  ın  India: Strengths and Weakness”,  International 

Journal of Technical Research & Science,  Volume IV Issue I January, ss.27‐30. 

RANI, Nazatul  S.A.,  SURADİ, Zurinah, OMAR, Che M.C.,  (2016),  “An Overwiev  of 

Medical Tourism in Malaysia: A Review on the Five A’s of Tourist Destination Se‐

lection”, Review of Integrative Business and Economics, Vol:5/2, ss:77‐83. 

REISMAN, D.  (2010), “Health Tourism: Social Welfare Through  International Trade”, 

Cheltenham: Edward Elgar. 

SHABANKAREH, M., Nazarian, A., Golestaneh, M.H. and Dalouchi, F. (2023), ʺHealth 

tourism  and  government        supportsʺ, International Journal of Emerging Markets, 

Vol.  ahead‐of‐print  No.  ahead‐of‐print. https://doi.org/10.1108/IJOEM‐03‐2022‐

0391 

SEMENOVA,  Z., Chistobaev A.  ve Grudtcny N.A.,(2020).   Management  of  Public  ‐ 

Privite Partnership in Health Tourism, Revista Espacios, ss.1‐8. 

TENGİLİMOĞLU, D.,  (2021),  “Sağlık  Turizmi  ve Devlet  Teşvikleri”,  Journal  of  Life 

Economics, Vol.8/1, ss. 1‐10. 

WHITTAKER, A.  (2008),  “Pleasure  and pain: Medical Travel  in Asia”, Global Public 

Health, 3:3, ss.271‐290  

WONG Kee Mun & Ghazali Musa  (2012). “Medical  tourism  in Thailand,  Singapore, 

Malaysia  and  Indiaʹ,  in Michael Hall, Medical Tourism: The Ethics, Regulation, 

and Marketing of Health Mobility”. London: Routledge. ss: 176. 



 471 

United  Nations  Office,  World  Drug  Report  2022.  https://www.unodc.org 

/res/wdr2022/MS/WDR22_Booklet_2.pdf. 

YAVUZ, M. Cihan.  (2011) “Dünyada Sağlık Turizmi ve Adana Destinasyonu”, Adana 

Sağlık Turizmi Derneği, Çukurova Üniversitesi Basımevi. 

2015‐8 sayılı Döviz Kazandırıcı Hizmet Ticaretinin Desteklenmesi Hakkında Karar  

2015‐8  sayılı Döviz Kazandırıcı Hizmet Ticaretinin Desteklenmesi Hakkında Karar’ın 

Uygulama, usul ve Esaslarına İlişkin Genelge   

 



 492 

Önemli  bir  diğer  husus  ise  Uluslararası  hastalara  verilen  tercümanlık 

hizmetlerindeki  sorunlardır.  Tercümanlıkta medikal  terminolojiye  hakim  ol‐

mamak veya bu konunun kötüye kullanımı çok ciddi sorunlara neden olabil‐

mektedir. Aşağıda bu konuyu bir vaka sunumu ile anlatmaya çalışacağız. 

Vaka Sunumu 

 Suriye  savaşında  yaralanan Ahmet  isimli  hasta,  bir  doktor  yakını  ile  ( 

Dr.Furkan  )  tedavi olmak üzere Türkiye ye gelmiştir. Tanıdıkları vasıtası  ile 

Gazi  Üniversitesi  hastanesine  gitmişler.  Hastanın  şarapnel  parçası  ile  göz 

travması mevcut ve sol gözde görme kaybı var. Hastanın Gazi Üniversitesinde 

işlemleri devam ederken , sağlık turizmi yapan bir aracı kişi vasıtası ile hasta , 

Ankara’da faaliyette bulunan bir özel hastaneye getirilmiş. Dr Furkan ve Hasta 

Ahmet özel hastaneye geliyorlar ve orada çalışan bir göz uzmanına muayene 

oluyorlar. Doktor  hastaya  ve  yakınına  operasyon  öneriyor  ancak  operasyon 

sonrası yeniden görme olasılığını %10 olarak veriyor. Hastayı hastaneye geti‐

ren aracı kişi aynı zamanda tercümanlık yapıyor. Aracı kişi operasyon başarı 

oranını %90 olarak tercüme ederek hasta ve yakınına aktarıyor(Gerçekte başarı 

oranı %10)  . Yatış  işlemleri ve operasyon hazırlıklarına başlanıyor. Ameliyat 

günü operasyonu yapacak başka bir doktor, retina cerrahı, hasta ve yakını ile 

İngilizce diyalog kuruyor ve onlara bilgi veriyor. Diyalog  sırasında ameliyat 

sonrası hastanın  tekrar görme olasılığının %10 olduğunu söylüyor. Bunu öğ‐

renen  hasta  yakını  kendisinin  kandırıldığını  düşünerek  kıyameti  koparıyor. 

Yatış  ve  ameliyat  iptal  ediliyor. Hasta  yakını  parasını  geri  istiyor. Hastane 

vermek  istemiyor. Hasta yakını polis ve basını hastaneye  çağırıyor. Tam bir 

kriz  durumu  ortaya  çıkıyor.  Sonrasında  araya  kriz  yönetimini  bilen  kişiler 

devreye girerek krizi çözüyorlar ve hastanın parası geri ödenerek hastayı  ta‐

burcu ediyorlar.  

Bu vakada olduğu gibi kötü niyet veya yanlışlıkla olan bir tercüme hatası 

tam bir kriz ortamı doğurabiliyor. Bu vakadan da net olarak gördüğümüz gibi 

aracı  kişi  veya  kurum  ve  fonksiyonlarının  sağlık  turizminde  hayati  önemi 

vardır.  
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lerini  tahmin  etmek veya yeni  teorik  çerçeveler geliştirmek  için bu  alandaki 

kavramları, yöntemleri ve gelişme eğilimlerini analiz etmektedir. Bu bağlamda 

hazırlanmış olan bu kitap bölümü ile; bilimsel yayınların bibliyometrik analizi 

yapılarak,  araştırmacılara  bir  yol  haritası  sunulup  sağlık  turizmi  konusu  ile 

ilgili  olarak  yapılan  araştırmalara  holistik  bir  bakış  açısı  ile;  politika  yapıcı, 

akademisyen, öğrenci ve tüm paydaşlar için istifade edebilecekleri bir kaynak 

metin oluşturulmaya çalışılmıştır. 
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gelmesi, hastalarla birlikte gelen refakatçılar için bu turizmin daha konforlu ve 

cazip hale getirilmesi, yatırımcılara bu alanda devlet desteği sağlanması, gele‐

neksel  tıp uygulamalarının  eğitimlerinin  sıklaştırılıp bu  alandaki hekimlerin 

sayılarının artırılması, yurt dışında bu alandaki ofislerin sayılarının arttırılma‐

sı, yurt dışı sağlık sigortalarının geçerliliğinin ülkemizde genişletilmesi, sağlık 

turizmi  temalı  fuarlar,  organizasyonların  sayılarının  artırılması  gerekmekte‐

dir. 
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jileri  geliştirilmeli,  SGK’lar  üzerinden  yapılan  ikili  anlaşmalar  daha  iyi  hale 

getirilmeli, verilen hizmet ve ürün kültürel bağı olan diasporaya göre  şekil‐

lendirilmelidir. Politika yapıcıların  bu düzenlemelere  ek  olarak mevzuat  ça‐

lışmalarında  da  yurtdışı  hastalarının  ihtiyaç  ve  beklentilerini  de  göz  önüne 

alan revizyonları yapması gereklidir. Diasporaların olduğu bölgelerde yurtdışı 

irtibat merkezlerinin  sayılarının  artırılması  elzemdir.  Bu merkezler  ile  uzun 

vadede  gerçekleşecek  hasta  trafiğinin  sağlanması  amaçlanmalıdır. Bölgedeki 

kurumsal  anlaşmaların  takibi  de  yine  bu merkezler  üzerinden  sağlanabilir. 

Hatta sağlık hizmeti sunulduktan sonra hastaların  takibi ve hizmet sürecinin 

devamlılığı  için  de  bu  merkezler  kullanılabilir.  Yurtdışındaki  diasporanın 

yoğun olduğu bölgelerde Türkiye sağlık hizmetleri tanıtım fuarları oluşturula‐

rak  pazarlama  stratejileri  geliştirilmelidir. Organizasyon  noktasında  STK’lar 

ile  işbirliği yapılmalı ve katılımları mutlaka  sağlanmalıdır. Devlet,  sağlık  tu‐

rizmi  yapacak  sağlık  kuruluşlarının  gerek  diasporaları  gerekse  de  yabancı 

sağlık turistlerini bilgilendirmek için pazarlama ve tanıtım faaliyeti eksiklikle‐

rini  tamamlamalı  ve  bu  yönde  teşvik  edici  politikalar  belirlemelidir.  Bahsi 

geçen yurtdışı  fuarları, sınır ötesi  tanıtım hizmetleri, uluslar arası medya ku‐

rum  ve  kuruluşlarında  reklamların  yayınlaması,  sağlık  turizmi  sektörünün 

desteklenmesi açısından tüm kamu kurum ve kuruluşlarından destek bulma‐

lıdır.  

Özetle, dünya genelinde sağlık hizmetleri ile ilgili sağlık sorunlarını belir‐

leyerek iyi analiz etmek, farklı kültürlerdeki bireylere de kültürel farklılıklara 

rağmen sağlık hizmetleri noktasında hızlı cevap verebilmek, onları ülkemizde 

saygı  ile karşılamak ve geldikleri ülkedeki yerel değerlerinin farkında olup o 

doğrultu da  tedavi  ve  sağlık  hizmeti paket programları  belirlemek  hem  ya‐

bancıların sağlık  turizmi  talebini hem de kendi Türk asıllı vatandaşlarımızın 

oluşturduğu diaspora sağlık turizmi talebini artıracaktır. 
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Yayınları. 
Bennett A (2005) Culture and Everyday Life. London: SAGE Publications. 



169 

Ben-Zion S (2014) Stockholm Fieldwork: From St. Eriksplan to Rinkeby. İçinde: Ben-

Zion S (ed.) Constructing Transnational and Transracial Identity: Adoption and Belong-
ing in Sweden, Norway, and Denmark. New York: Palgrave Macmillan US, 23–39.  

Berger AA (1989) Seeing Is Believing: An Introduction to Visual Communication. Villa 

Street, Mountain View: Mayfield Publishing Company. 
Berger J (1972) Ways of Seeing. Penguin Books. 
Birkalan-Gedik H (2011) Anthropological Writings on Urban Turkey: A Historical 

Overview. Urban Anthropology and Studies of Cultural Systems and World Economic 
Development, 1-66. 

Bloch MEF (1998) How We Think They Think: Anthropological Approaches to Cognition, 
Memory, and Literacy. Central Avenue, Boulder: Wesview Press. 

Boccagni P ve Schrooten M (2018) Participant Observation in Migration Studies: An 

Overview and Some Emerging Issues. İçinde: IMISCOE Research Series. Springer 
Nature, 209–225.  

Boratav K (1990) Inter-Class and Intra-Class Relations of Distribution under ‘Structural 

Adjustment’: Turkey during the 1980s. İçinde: Aricanli T ve Rodrik D (eds) The 
Political Economy of Turkey: Debt, Adjustment, and Sustainability. London: Palgrave 

Macmillan UK, 199–229.  
Boratav K (2007) Türkiye’de İktisat Tarihi: 1908-2005. Ankara: İmge Kitapevi. 
Bottero W ve Crossley N (2011) Worlds, fields and networks: Becker, Bourdieu and the 

structures of social relations. Cultural Sociology 5(1), 99–119.  
Bourdieu P (1977) Outline of a Theory of Practice. Cambridge: Cambridge University 

Press. 
Bourdieu P (1984) Distinction: A Social Critique of the Judgement of Taste. Cambridge, 

Massachusetts: Harvard University Press. 
Bourdieu P (1988) Acts of Resistance: Against the New Myths of Our Time. Cambridge: 

Polity Press. 
Bourdieu P (1993a) Sociology in Question. California: Sage. 
Bourdieu P (1993b) The Field of Cultural Production. Cambridge: Polity Press. 
Bourdieu P (1996) Toplumbilim Sorunları. Kesit Yayıncılık. 
Bourdieu P (2000) Pascalian Meditations. Stanford: Stanford University Press. 
Bourdieu P (2013) Seçilmiş Metinler. Heretik Yayınları. 
Bourdieu P ve Wacquant LJD (1992) An Invitation to Reflexive Sociology (1992). Chicago: 

The University of Chicago. 
Bourdieu P 1930-2002 (2015) Ayrım: Beğeni Yargısının Toplumsal Eleştirisi. Ankara: 

Heretik Yayınları. 
Butler J (2014) Cinsiyet Belası: Feminizm ve Kimliğin Altüst Edilmesi. İstanbul: Metis 
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